
 
Sabiedriskās apspriešanas pasākumu saraksts 
 

 
1. Lēmuma par Limbažu novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam izstrādes 

uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu pieņemšana (23.12.2010.). 
  

2. Nosacījumu, informācijas un priekšlikumu teritorijas plānojuma izstrādei pieprasīšana 
un saņemšana no institūcijām. 

 
3. Iesnieguma par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma veikšanas nepieciešamību 

Limbažu novada teritorijas plānojumam iesniegšana Vides pārraudzības valsts birojā 
(06.09.2010.). 

 
4. Lēmuma saņemšana no Vides pārraudzības valsts biroja par stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma procedūras piemērošanu Limbažu novada teritorijas plānojumam 
(07.09.2010.). 
 

5. Paziņojuma par Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu ievietošana 
Limbažu novada pašvaldības mājaslapā www.limbazi.lv. 

 
6. Paziņojuma par Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 

publicēšana laikrakstā „Auseklis” (28.12.2010.), Limbažu novada pašvaldības 
izdevumā „Limbažu Novada Ziņas” (18.01.2011.) un laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 
(06.01.2011.). 
 

7. Informatīva ziņojuma par teritorijas plānojuma izstrādi un priekšlikumu iesniegšanas 
kārtību Limbažu novada pašvaldības mājaslapā www.limbazi.lv. 
 

8. Fizisko un juridisko personu priekšlikumu/iesniegumu saņemšana, uzsākot Limbažu 
novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas izstrādi. 
 

9. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (26.07.2011. 
plkst. 10.00, Limbažos, Limbažu novada domes telpās). 
 

10. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (03.08.2011. 
plkst. 9.00, Pāles pagastā). 
 

11. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (03.08.2011. 
plkst. 11.00, Viļķenes pagastā). 
 

12. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (03.08.2011. 
plkst. 14.00, Limbažu pagastā). 
 

13. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (04.08.2011. 
plkst. 8.30, Umurgas pagastā). 
 

14. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (04.08.2011. 
plkst. 11.00, Katvaru pagastā). 
 

15. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (04.08.2011. 
plkst. 14.30, Vidrižu pagastā). 
 

http://www.limbazi.lv/


16. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (10.08.2011. 
plkst. 9.00, Limbažos). 
 

17. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (10.08.2011. 
plkst. 14.00, Skultes pagastā). 
 

18. Limbažu novada domes Apvienotās komitejas sēde (18.08.2011., Limbažu novada 
domē). 
 

19. Limbažu novada domes Apvienotās komitejas sēde (15.09.2011., Limbažu novada 
domē). 
 

20. Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sanāksme (07.11.2011. 
plkst. 15.00, Limbažos). 
 

21. Limbažu novada domes Apvienotās komitejas sēde (17.11.2011., Limbažu novada 
domē). 
 

22. Pārskata par Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādi sagatavošana.  
 

23. Limbažu novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas iesniegšana Limbažu novada 
pašvaldībā. 
 

24. Lēmuma par Limbažu novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas un Vides pārskata 
projekta nodošanu sabiedriskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai pieņemšana 
(24.11.2011.). 
 

25. Paziņojuma par Limbažu novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas un Vides pārskata 
projekta sabiedrisko apspriešanu publicēšana Limbažu novada pašvaldības izdevumā 
„Limbažu Novada Ziņas” (26.11.2011.), laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” (29.11.2011.), 
laikrakstā „Auseklis” (29.11.2011.) un ievietošana internetā Limbažu novada 
pašvaldības mājaslapā www.limbazi.lv, SIA „Reģionālie projekti” (teritorijas plānojuma 
izstrādātāja) mājaslapā www.rp.lv un Vides pārraudzības valsts biroja mājaslapā 
www.vpvb.gov.lv. 

 
26. Limbažu novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas un Vides pārskata projekta 

sabiedriskās apspriešanas posms (no 30.11.2011. līdz 11.01.2012.). 
 
 

http://www.limbazi.lv/
http://www.rp.lv/


Ziņojums par institūciju nosacījumu un priekšlikumu ievērošanu 
 
Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

1. Valsts vides 
dienesta Valmieras 

reģionālā vides 
pārvalde 

(27.01.2011. 
Nr.8.5-12/136. 

Nosacījumi 
Nr.0660200-1) 

 

1. Teritorijas plānojums jāizstrādā, ievērojot: 
1.1. „Aizsargjoslu likuma” (spēkā no 1997.gada 11.marta) prasības - vides un dabas resursu 

aizsardzības aizsargjoslas, ekspluatācijas aizsargjoslas, sanitārās aizsargjoslas un 
drošības aizsargjoslas, to izveidošanas (arī grozīšanas un likvidēšanas) pamatprincipus 
un īpašuma lietošanas tiesību aprobežojumus. 

1.2. „Vides aizsardzības likuma” (spēkā no 2006.gada 29.novembra) 3.panta pirmās daļas 2., 
3., un 4.punktā noteiktos vides aizsardzības principus, t.sk. piesardzības, novēršanas un 
izvērtēšanas principu. 

1.3. „Likuma par piesārņojumu” (spēkā no 2001.gada 1.jūlija) 5.pantā noteiktos piesardzības 
pasākumus. 

1.4. Likuma „Par zemes dzīlēm” (spēkā nol996.gada 4.jūnija) prasības. 
1.5. Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (spēkā no 1998.gada 13.novembra) 1., 3., 

4., 8., 10. pantu, 1. un 2.pielikumu. 
1.6. „Ūdens apsaimniekošanas likuma” (spēkā no 16.10.2002.) prasības. 
1.7. Likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (spēkā no 07.04.1993.) prasības. 
1.8. Likuma „Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu” (spēkā no 13.01.1998.) prasības. 
1.9. Ministru kabineta 2000.gada 10.oktobra noteikumu Nr.353 „Ziemeļvidzemes biosfēras 

rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasības. 
1.10. Ministru kabineta 2010.gada 1.marta noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasības. „Sugu un biotopu 
aizsardzības likumu” (spēkā no 19.04.2000.) prasības. 

1.11. Ministru kabineta 2009.gada 24.marta noteikumu Nr.254 „Dabas lieguma „Vitrupes 
ieleja” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasības. 

1.12. Ministru kabineta 2010.gada 5.janvāra noteikumi Nr.17 „Noteikumi par aizsargājamām 
jūras teritorijām”. 

1.13. Ministru kabineta 2010.gada 30.septembra noteikumu Nr.925 „Sugu un biotopu 
aizsardzības jomas eksperta atzinuma saturs un tajā ietvertās minimālās prasības”. 

1.14. Dabas lieguma „Vitrupes ieleja” dabas aizsardzības plānu (apstiprināts 2006.gada 
3.februārī ar vides ministra rīkojumu Nr.48). 

1.15. Dabas lieguma „Dziļezers un Riebezers” dabas aizsardzības plānu (apstiprināts 
2008.gada 25.februārī ar vides ministra rīkojumu Nr.57). 

Teritorijas plānojumā jāiestrādā: 
2.1. Teritorijas vides un dabas resursu vērtējums: 

 
1. Zināšanai, ņemts vērā, 
izstrādājot Limbažu novada 
teritorijas plānojumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.1. Izpildīts saskaņā ar LR MK 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

• ģeoloģiskie, hidroģeoloģiskie un hidroloģiskie apstākļi: ģeoloģisko procesu 
raksturojums; derīgie izrakteņi un to atradnes, pazemes ūdens krājumi; to dabiskā 
aizsargātība no virszemes piesārņojuma un racionālā izmantošana; ūdensapgādes 
dziļurbumi, virszemes ūdens resursi, ūdensteces un ūdenstilpes, u.tml.; 
• bioloģiskās daudzveidības vērtējums; pievienot sertificēta eksperta 
slēdzienu/kopsavilkumu par Limbažu novada teritorijā konstatētajiem īpaši aizsargājamiem 
biotopiem, retām un aizsargājamām augu, dzīvnieku un putnu sugām; 
• ainavu kvalitātes raksturojums un to aizsardzības pasākumi; noteikt ainaviski vērtīgās 
teritorijas (ieskaitot atsevišķus skatu punktus, ceļus, utt.), šīs teritorijas attēlot grafiski (kā 
tas ir noteikts spēkā esošajā Limbažu pagasta teritorijas plānojumā); 
• vides un dabas resursu aizsargjoslas, ekspluatācijas aizsargjoslas, sanitārās u.c. 
aizsargjoslas; „Aizsargjoslu likumā” noteiktie aprobežojumi; noteikt plānotās aizsargjoslas 
un attēlot tās grafiski. 

2.2. Teritorijas antropogēno slodžu, kas ir tieša vai netieša cilvēku un viņu saimnieciskās 
darbības ietekme uz dabu kopumā vai uz tās atsevišķiem komponentiem un elementiem 
(ainavām, dabas resursiem u. tml.), analīze un vides kvalitāte: 
• Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes teritorijas, kurās saimnieciskā darbība (arī 
tūrisma un ar to saistītās infrastruktūras attīstība) pieļaujama tikai saskaņā ar „Aizsargjoslu 
likuma” 6. un 36.panta prasībām. 
• applūstošās teritorijas, kurās saskaņā ar „Aizsargjoslu likuma” 37.panta pirmās daļas 
4.punktu, aizliegts veikt teritorijas uzbēršanu, būvēt ēkas un būves, arī aizsargdambjus, 
izņemot īslaicīgas lietošanas būvju mazēku būvniecību, esošo būvju renovāciju, kultūras 
pieminekļu restaurāciju, utt. 
• virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāte (t.sk. dziļurbumu izmantošana, notekūdeņu 
apsaimniekošanas risinājumi, to ietekme uz minētajiem ūdens resursiem, perspektīvā 
plānotie pasākumi notekūdeņu apsaimniekošanas tehnoloģisko risinājumu uzlabošanai); 
• potenciāli piesārņotās vietas; pasākumi to sanācijai, u.tml.; 
• augsnes erozijai pakļautās teritorijas (arī Rīgas jūras līča piekrastes teritorija, kas 
pakļauta erozijas procesam); 
• gaisa piesārņojuma raksturojums (katlu mājas, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
ražotnes, u.tml.) un pasākumi gaisa kvalitātes uzlabošanai. 

2.3. Aizsargājamās dabas teritorijas (īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izveidošanas, 
aizsardzības mērķi un dabas aizsardzības plāni (teritorijās, kurās tie apstiprināti; normatīvo 
aktu prasības attiecībā uz šo teritoriju atļauto, aizliegto izmantošanu un izmantošanas 
kārtību; rekreatīvās teritorijas; valsts un vietējās nozīmes dabas un kultūrvēsturiskie objekti, 
utt.). Teritorijas plānojumu izstrādājot, paredzēt pasākumus vides kvalitātes, t.sk. 

06.10.2009. noteikumu Nr.1148 
„Vietējās pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi” 
4.punktu, skatīt I sējumu 
Paskaidrojuma raksts, II 
sējumu Grafiskā daļa un Vides 
pārskatu. 
Visa veida aizsargjoslas saskaņā 
ar Aizsargjoslu likumu noteiktas 
III sējumā Teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumi un attēlotas II 
sējumā Grafiskā daļa. 
2.2. Izpildīts, skatīt I sējumu 
Paskaidrojuma raksts, II 
sējumu Grafiskā daļa un Vides 
pārskatu. 
Kā arī saimnieciskās darbības 
aprobežojumi applūstošās un 
eroziju skartās teritorijās 
noteikti III sējumā Teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3. Izpildīts. 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

bioloģiskās daudzveidības, īpaši aizsargājamo sugu un biotopu, aizsargājamo dabas objektu 
u. tml., saglabāšanai. 

2.4. Novada, Limbažu pilsētas un ciemu administratīvās robežas. 
2.5. Infrastruktūras un inženierkomunikāciju risinājumi. Infrastruktūras un inženierkomunikāciju 

nodrošinājumu risinājumi teritorijās, kurās nav esošas apbūves, bet tāda tiek plānota. 
Paredzot zemes gabalu sadalīšanu vairākos mazākos perspektīvajai apbūvei (vairākām 
dzīvojamās māju grupām), nodrošināt centralizētas ūdensapgādes un notekūdeņu 
apsaimniekošanas risinājumus. Ja nav iespēja pieslēgties pie centralizētajiem tīkliem, 
jāparedz bioloģisko attīrīšanas iekārtu izbūve, notekūdeņu uzkrāšanas krāj rezervuāru izbūve 
pieļaujama, ja notekūdeņus praktiski ir iespējams izvest uz ciemu vai Limbažu pilsētas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 

2.6. Limbažu novada teritorijas plānojumā iestrādāt aprakstu par to, kādas izmaiņas paredzētas 
novada pagastu veidojošo Limbažu pilsētas un konkrētu pagastu plānojumos (teritorijas 
plānotajā (atļautajā) izmantošanā, u.tml.); definēt šo teritorijas plānojumu juridisko statusu. 

2.7. Teritorijas plānojumā (izmantošanas un apbūves noteikumos) jāiestrādā informācija par 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru un novērtējuma principiem, atbilstoši likuma „Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” prasībām. Papildus tam jāparedz, ka ietekmes uz vidi 
sākotnējais izvērtējums ir jāveic tām darbībām, kas iekļautas likuma „Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 2.pielikumā un, ja darbība tiks realizēta Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas 
teritorijas (Natura 2000) tīklā, bet ietekmes uz vidi novērtējums - darbībām, kas uzskaitītas 
likuma 1.pielikumā. 

 

 
 
2.4. Izpildīts, noteiktas Limbažu 
pilsētas esošā un plānotā 
robeža un ciemu robežas. 
2.5. Izpildīts, skatīt III sējumu 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. 
 
 
 
2.6. Saskaņā ar Limbažu 
novada pašvaldības 2010.gada 
23.decembra domes sēdes 
lēmumu (protokola izraksts 
Nr.25, 37.§) Par Limbažu 
novada teritorijas plānojuma 
2012.-2024.gadam izstrādes 
uzsākšanu un Darba uzdevuma 
apstiprināšanu (noteikti 
teritorijas plānojuma izstrādes 
uzdevumi) tiek izstrādāts 
Limbažu novada teritorijas 
plānojums. 
2.7. Ņemts vērā teritorijas 
plānojuma III sējumā 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. 

2. Valsts kultūras 
pieminekļu 
aizsardzības 
inspekcija 

(19.01.2011. Nr.87) 

1. INFORMĀCIJA. 
1.1. Limbažu novada teritorijā atrodas kultūras pieminekļi - objekti, kas iekļauti spēkā esošajā 
valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā, kuru 1998.gada 29.oktobrī apstiprinājusi LR 
Kultūras ministrija ar rīkojumu Nr.128 (izraksts nosacījumu pielikumā). 
1.2. Inspekcija, šobrīd ir uzsākusi darbu kultūras pieminekļu teritoriju precizēšanā, ņemot vērā VZD 
datu publicēšanas portālā www.kadastrs.lv pieejamo informāciju. Plānojuma izstrādes gaitā, 
sadarbībā ar Inspekcijas struktūrdaļu speciālistiem, iespējama objektu novietņu un teritoriju 
precizēšana. 
1.3. Saskaņā ar likuma „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 23. pantu un „Aizsargjoslu likuma” 8. 

1. Pieņemta zināšanai. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kadastrs.lv/


Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

pantu aizsardzības zona ap valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem lauku teritorijās noteikta 
ne mazāk par 500 m, pilsētās – 100 m, ja tā nav noteikta īpaši. Jebkuru saimniecisko darbību 
pieminekļu aizsardzības zonā drīkst veikt tikai ar Inspekcijas atļauju. 
 
2. NOSACĪJUMI. 
2.1. Plānojot teritorijas izmantošanu vai paredzot jebkāda veida saimniecisko darbību kultūras 
pieminekļos vai to aizsardzības zonās, saistoši sekojoši normatīvie akti: 
- likums „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”; 
- MK 2003. gada 26.augusta noteikumi Nr.474 „Noteikumi par kultūras pieminekļu aizsardzību, 
izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un vidi degradējoša objekta statusa 
piešķiršanu”; 
- citi normatīvie akti, kuros ietverti kultūras pieminekļu aizsardzības jautājumi. 
2.2. Kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu teritorijās nav plānojama tāda saimnieciskā 
darbība, kas var iznīcināt kultūras pieminekli vai mazināt kultūras pieminekļu un kultūrvēsturiskās 
ainavas vērtību. Tās būtu rūpnieciskas ražošanas vai jauktas darījumu apbūves teritorijas, kas 
saistās ar liela apjoma noliktavu tipa ēku būvniecību, jaunas dzīvojamo māju apbūves teritorijas, 
kā arī derīgo izrakteņu ieguves teritorijas. Saimnieciskā darbība kultūras pieminekļu aizsardzības 
zonā plānojama saglabājot kultūras piemineklim atbilstošo vidi, kā arī nodrošinot pieminekļa 
vizuālo uztveri. 
2.3. Arheoloģisko pieminekļu teritorijās nav plānojama jaunu objektu būvniecība un citi ar 
zemes reljefa pārveidojumiem saistīti darbi. 
2.4. Teritorijas plānojuma teksta daļā (paskaidrojuma rakstā) ietverama sekojoša informācija: 

2.4.1. par kultūras mantojumu Limbažu novadā kopumā; 
2.4.2. par valsts aizsargājamiem nekustamiem kultūras pieminekļiem: to 

uzskaitījums, raksturojums, informācija par pieminekļa pašreizējo stāvokli 
un saglabāšanas pasākumiem (aprakstu vēlams papildināt ar aktuālu 
objektu raksturojošu foto attēlu). 

2.5. Grafiskajā daļā ar apzīmējumiem un numerāciju uzrādāmi nekustamie kultūras pieminekļi 
un aizsardzības zonas ap tiem. Grafiskajam materiālam pievienojams skaidrojums (eksplikācija) ar 
katra pieminekļa nosaukumu un valsts aizsardzības numuru. 
2.6. Apbūves noteikumos: 

2.6.1. ietveramas prasības kultūras pieminekļu aizsardzībai un izmantošanai; 
2.6.2. norādāmi kādi aprobežojumi ievērojami kultūras pieminekļu aizsardzības 

zonās, tajā skaitā uz zemes gabalu dalīšanu - apvienošanu, būtisku 
kultūrvēsturiskās ainavas pārveidošanas pasākumu veikšanu; 

2.6.3. ietveramas prasības ēku, kuras vecākas par 50 gadiem nojaukšanai; 
2.6.4. ietveramas prasības stādījumu, kuri vecāki par 50 gadiem 

 
 
 
 
 
2.1. Ņemts vērā. 
 
 
 
 
 
 
2.2. Iespēju robežās ņemts 
vērā, paredzot jebkuras 
darbības kultūras pieminekļu 
aizsargjoslā saskaņot ar 
Inspekciju, tādejādi neradot 
aprobežojumus īpašniekiem un 
teritorijas turpmākai attīstībai. 
2.3. Izpildīts. 
 
 
2.4.1. Izpildīts. 
2.4.2. Daļēji izpildīts, nav 
pievienoti fotoattēli. 
 
 
2.5. Izpildīts. 
 
 
 
2.6. Izpildīts. 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

apsaimniekošanai; 
2.6.5. atsevišķā sadaļā ietverami vēsturisko ēku fasāžu apdares renovācijas, logu 

nomaiņas, fasāžu un jumta siltināšanas, kā arī jumtu iesegumu nomaiņas 
metodikas principi atbilstoši Ministru kabineta 1997.gada 1.aprīļa 
noteikumu Nr.112 „Vispārīgie būvnoteikumi”40.2 7. punktam. 

2.6.6. atsevišķā nodaļā ietveramas prasības kultūrvēsturiski nozīmīgo objektu 
aizsardzībai un izmantošanai, ja šādi objekti ir pašvaldībā noteikti. 
 

3. IETEIKUMI. 
3.1. Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā ap kultūras pieminekļiem var izstrādāt individuālas 
aizsardzības zonas, vadoties no konkrētas pieminekļa atrašanās vietas un iespējamās ārējās 
vizuālās ietekmes un pieminekļa ainaviskās uztveres, atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 19. 
jūlija noteikumiem Nr.392 „Kultūras pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) noteikšanas 
metodika.” Kultūras piemineklim individuāli noteikta aizsardzības zona - samazināta vai 
paplašināta, atbilstoši konkrētai situācijai dabā, ļautu racionālāk plānot teritorijas izmantošanu un 
precizēt ar kultūras pieminekļa aizsardzību saistītos apgrūtinājumus. 
3.2. Ieteicams apzināt un teritorijas plānojumā uzrādīt citus nozīmīgus objektus un teritorijas, kam 
piemīt kultūrvēsturiska vērtība - ēkas, kultūrvēsturisku norišu vietas, ainaviski vērtīgas 
kultūrvēsturiskās vides un dabas teritorijas, kas nav iekļautas spēkā esošajā Valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā. Tās būtu ievērojamu cilvēku dzīves vietas, atsevišķi arhitektūras 
objekti, muižu apbūves, kultūrvēsturiski nozīmīgi stādījumi. Ieteikums sadaļā, kas attiecināma uz 
pašvaldībai kultūrvēsturiski nozīmīgajiem objektiem precizēt kārtību, kādā veidā notiek to 
iekļaušana vai izslēgšana no pašvaldības saraksta, kā arī precizējami noteikumi attiecībā uz to 
turpmāko apsaimniekošanu. 

Plānojot objektiem piemērotu izmantošanu, paredzēt tos iesaistīt teritorijas kultūras 
potenciāla papildināšanā un pilnveidošanā. Šādu objektu saglabāšana, aizsardzība un izmantošana 
regulējama pašvaldības līmenī. 
3.3. Jautājumos par kultūrvēsturisko mantojumu plānojamā teritorijā konsultēties ar Vidzemes 
reģionālo nodaļu (tel. 64123834). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.1. Pieņemts zināšanai, 
izstrādājot, Limbažu novada 
teritorijas plānojumu nav 
izmantota iespēja, izstrādāt 
individuālās aizsardzības zona 
ap kultūras pieminekļiem. 
 
3.2. Ņemts vērā, izstrādājot 
novada teritorijas plānojumu. 

3. VAS „Latvijas Valsts 
ceļi” Vidzemes 

reģiona Limbažu 
nodaļa 

(19.01.2011. 
Nr.4.5.2.-4) 

Teritorijas plānojums jāizstrādā, ievērojot: 
1. 1992. gada 2. aprīļa likumu „Par autoceļiem” ar grozījumiem. 
2. 2002. gada 26. jūnija likumu „Teritorijas plānošanas likums” ar grozījumiem. 
3. 1997. gada 4. novembra likumu „Ceļu satiksmes likums” ar grozījumiem. 
4. 1997. gada 11. marta likumu „Aizsargjoslu likums” ar grozījumiem. 
5. 2008. gada 31. decembra likumu „ Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” ar 

Ievērotas nosacījumos minēto 
normatīvo aktu prasības saistībā 
ar teritorijas plānojuma izstrādi. 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

 grozījumiem. 
6. 2008.gada 14. februāra LR MK rīkojumu „Par Pamatnostādnēm valsts 2. šķiras autoceļu 
sakārtošanai novadu atbalstam 2008. - 2015. gadam". 
7. 2008. gada 12. janvāra MK noteikumus Nr.10. „Kārtība, kādā tiek pārraudzīta pašvaldību 
ceļu, komersantu ceļu un māju ceļu būvniecība, rekonstrukcija un uzturēšana”. 
8. 2009. gada 19. septembra MK noteikumus Nr.1052. „Pašvaldību ceļu un ielu reģistrācijas 
un uzskaites kārtība”. 
Transporta infrastruktūras risinājums: 
Noteikt prioritātes pilsētas un pagastu ielu, ceļu, gājēju trotuāru, veloceliņu, autostāvvietu 
struktūras tālākai attīstībai un pilnveidošanai, satiksmes organizācijas uzlabošanai Limbažu pilsētā 
un pagastos. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Izpildīts. 

4. VAS „Latvijas 
dzelzceļš” 

(25.01.2011.  
Nr. DNR-2/334-

2011) 
 
 
 
 
 
 

(15.07.2011. 
Nr.D-2/862-2011) 

 

Limbažu novada teritorijā ir izvietota ar 2004.gada 23.septemrī Ministru kabineta rīkojumu Nr.698 
„Par sliežu ceļa posma Skulte-Aloja-rajona robeža slēgšanu” slēgtā sliežu ceļa posma zemes 
nodalījuma josla. Limbažu novada teritorijas plānojuma 2012.-2014.gadam izstrādē ņemt vērā 
iepriekš minētā rīkojuma 2.punkta prasības, un zemes gabaliem dzelzceļa zemes nodalījuma joslā 
noteikt izmantošanu - tehniskās apbūves teritorijas. Slēgtā sliežu ceļa posma dzelzceļa 
infrastruktūras zemes nodalījuma joslā neplānot jaunas būves, t.sk. ielas, inženierkomunikācijas, 
ietves, veloceliņus. 
Teritorijas plānojuma 1.redakciju iesniegt izskatīšanai VAS „Latvijas dzelzceļš”, Nekustamā īpašuma 
direkcijā (kontaktpersona: Nekustama īpašuma reģistrācijas daļas vadītāja vietniece Eva Kalviņa, 
tālrunis 67234866). 
 
Saskaņā ar 13.06.2000. apstiprināto nodošanas - pieņemšanas aktu „Limbažu pašvaldībai 
nododamais nekustamais īpašums un tā tehniskais raksturojums dzelzceļa līnijas iecirknī „Skulte-
Ipiķi-valsts robeža” valsts dzelzceļa iecirknis „Skulte – Ipiķi - valsts robeža” (t.sk. dzelzceļa 
uzbēruma klātne dzelzceļa nodalījuma joslā) tika nodota Limbažu novada pašvaldībai. Ievērojot 
iepriekš minēto, VAS „Latvijas dzelzceļš” nevar sniegt atbildi pēc būtības, jo šis jautājums neietilpst 
VAS „Latvijas dzelzceļš” kompetencē. 
Atgādinām, ka saskaņā ar Ministru kabineta 23.09.2004. rīkojuma Nr.698 „Par sliežu ceļa posma 
Skulte-Aloja-rajona robeža slēgšanu” 2.punktu „zeme dzelzceļa nodalījuma joslā nav nododama 
privatizācijai līdz lēmuma pieņemšanai par perspektīvo dzelzceļa līniju „Rail Baltica”. 
 

Pieņemts zināšanai. 

5. Veselības inspekcija 
 

Nesniedza nosacījumus. 
 
 

- 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

6. Valsts zemes 
dienesta nosacījumi 

teritorijas 
plānojuma izstrādei 

uz 01.01.2010. 
(http://www.vzd.go

v.lv/planojumu-
nosacījumi) 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumiem Nr.1148 "Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānošanas noteikumi" (12., 13., 16., 20., 21., 27., 28., 31., 48. punktu un 37.2., 
48.2.apakšpunktu), Ministru kabineta 2006.gada 12.decembra noteikumiem Nr.1002 „Aizsargjoslu 
datu bāzes izveides, uzturēšanas un informācijas aprites kārtība” (6. un 7. punktu) un Ministru 
kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumiem Nr.1602 „Noteikumi par nekustamā īpašuma 
objekta apgrūtinājumu klasifikāciju” Valsts zemes dienests (turpmāk - dienests) nosaka sekojošus 
nosacījumus vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma vai to grozījumu (turpmāk - teritorijas 
plānojums) izstrādei. 

1. Teritorijas plānojuma grafisko daļu izstrādā digitālā veidā vektordatu formā Latvijas 
ģeodēzisko koordinātu sistēmā LKS-92 ar mēroga noteiktību M 1:10000. Apdzīvotas vietas 
teritorijas plānojuma grafisko daļu izstrādā ar mēroga M 1:2000 vai M 1:5000 noteiktību, ja ir 
pieejama atbilstoša mēroga kartogrāfiskā pamatne. 

2. Izstrādāto teritorijas plānojumu iesniedz attiecīgajā dienesta teritoriālajā struktūrvienībā 
atzinuma sniegšanai elektroniskā formā (grafiskos materiālus - digitāli vektordatu (vēlams 
*.dgn (MicroStation)) formā). Teritorijas plānojuma grafiskai daļai elektroniskajā datu nesējā 
pievieno aizsargjoslu sadaļā izmantotos apzīmējumus ar paskaidrojumiem. 

3. Teritorijas plānojuma izstrādāšanā izmanto aktuālus dienesta teritoriālās struktūrvienības 
izsniegtus Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas grafiskos datus. 

4. Teritorijas plānojumā nosaka un grafiskajā materiālā attēlo visas esošo objektu aizsargjoslas, 
t.sk., objektu, kuri izvietoti ārpus plānojuma teritorijas, aizsargjoslas, kas atrodas plānojuma 
teritorijas robežās. 

5. Aizsargjoslu robežas grafiski attēlo kā daudzstūrus, kas saistīti ar aizsargjoslas kodu, kas ir 
atbilstošs Nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājumu klasifikācijas apakšgrupai, ja tādas nav - 
grupai, un aizsargjoslu robežas daudzstūri sasaistīti ar objekta, kam noteikta aizsargjosla, pilnu 
nosaukumu un adresi, ja tāda ir. 

5.1. Ja plānojuma grafiskā daļa tiek gatavota MicroStation vidē vai AutoCad vidē, tad plānojuma 
aizsargjoslas nepieciešams attēlot tā, lai katrs plānojumā attēlotais aizsargjoslu veids būtu izvietots 
unikālajā līmenī. 
5.2. Ja plānojuma grafiskā dala tiek gatavota ArcView vidē, tad plānojuma aizsargjoslas 
nepieciešams attēlot tā, lai katram plānojumā attēlotajam aizsargjoslu veidam būtu piešķirts 
unikālas kods. Aizsargjoslu kods ir atbilstošs nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma kodam. 
6. Teritorijas plānojuma grafiskajā materiālā attēlo ciemu robežas. 
7. Apstiprinātā teritorijas plānojuma eksemplāru, kurā ietverti grafiskie materiāli, pašvaldība 
atbilstošajā dienesta teritoriālajā struktūrvienībā iesniedz divu nedēļu laikā pēc teritorijas 
plānojuma spēkā stāšanās uz elektroniskā datu nesēja un kā iesietu dokumentu, pievienojot: 
pašvaldības lēmuma par teritorijas plānojuma apstiprināšanu kopiju, informāciju par pašvaldības 
lēmuma publicēšanu laikrakstā "Latvijas Vēstnesis", informāciju par teritorijas plānojuma grafiskās 

 
 
 
 
 
 
 
 
1. Izpildīts.  
 
 
 
2. Pieņemts zināšanai. 
 
 
 
3. Izpildīts.  
 
4. Izpildīts. 

 

5. Izpildīts. 
 

 
 
 
 
 
 
 
6. Izpildīts. 
7. Tiks izpildīts pēc pašvaldības 

teritorijas plānojuma 
apstiprināšanas un saistošo 
noteikumu izdošanas. 

http://www.vzd.gov.lv/planojumu-nosacījumi
http://www.vzd.gov.lv/planojumu-nosacījumi
http://www.vzd.gov.lv/planojumu-nosacījumi


Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

daļas izstrādātāju un aizsargjoslu grafisko datu sagatavošanas mēroga noteiktību. 
 

7. AS „Latvenergo” 
(07.02.2011. 
Nr.01VL00-
13/1017) 

 

AS "Latvenergo" 
Pašlaik Limbažu novada teritorijā, Ozolainē, Apakšstacija 2 atrodas AS „Latvenergo” radiotornis 
(augstums – 60 m) ar attiecīgām aizsargjoslām - zemes gabalu un gaisa telpu torņa augstumā, ko 
norobežo nosacītā vertikālā virsma 5 metru attālumā no to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas uz 
zemes vai citas virsmas. 
Veicot detālplānojumu Limbažu novada teritorijā, inženierkomunikāciju izvietojumu teritorija plānot 
tādu, lai tas atbilstu LR Ministru kabineta 2004. gada 28.decembra noteikumiem Nr.1069 
„Noteikumi par ārējo inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās". 
Plānojot jaunu objektu būvniecību, paredzēt vietu inženierkomunikāciju koridoriem ar pieslēgšanu 
pie esošajiem vai jaunizveidojamajiem inženiertīkliem. 
 
AS "Sadales tīkls" 
1. Esošie elektrotīkli (esošās 330/110/6-20 kV apakšstacijas, 20, 10, 6, 0,4 kV (gaisvadu un 
kabeļu) EPL, 20/0,4 kV vai 10/0,4 kV transformatora punkti, sadales punkti) un citi energoapgādes 
objekti precīzi jāatspoguļo teritorijas plānojumā. Teritorijas plānojumā, saskaņā ar Aizsargjoslu 
likuma 33.pantu, jānosaka esošo un plānoto elektroapgādes objektu aizsardzībai un ekspluatācijai 
paredzētās un noteiktās aizsargjoslas. Minēto aizsargjoslu attēlošanai izmantot attiecīgo kartes 
mērogu. 
 
2. Veicot teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi ievērot īpašuma lietošanas tiesību 
ierobežojumus elektropārvades līniju (EPL) aizsargjoslās, kas noteikti ar Aizsargjoslu likuma 
(pieņemts 1997.gada 5.februārī) 35. un 45.pantu, nodrošinot iespēju brīvai piekļuvei esošo 
inženierkomunikāciju apkalpei un rekonstrukcijai. 
 
3. Izstrādājot plānojumu, nepieciešams parādīt esošo 330/110/6-20 kV apakšstaciju, 20, 10, 6 kV 
un 0,4 kV EPL (gaisvadu un kabeļlīniju) un 20/0,4 kV vai 10/0,4 kV transformatora punktu, sadales 
punktu, sadalņu, esošo un projektējamo ēku pievadu atrašanās vietas, inženierkomunikāciju 
koridorus ar ēkas funkcionēšanai nepieciešamajām inženierkomunikācijām. 
4. Inženierkomunikāciju izvietojumu teritorijā plānot tādu, lai tas atbilstu Ministru kabineta 
2004.gada 28.decembra noteikumiem Nr.1069 "Noteikumi par ārējo inženierkomunikāciju 
izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās". Plānojot jaunu objektu būvniecību, paredzēt vietu 
inženierkomunikāciju koridoriem to pieslēgšanai pie esošajiem vai jaunizveidojamajiem 
inženiertīkliem. Plānojot elektroapgādes objektu un elektroietaišu izvietojumu, jāparedz to 
netraucēta apkalpošana (ārpus iežogotām teritorijām) un transporta piekļūšanas iespējas. Nav 
pieļaujama apbūve energoapgādes objektu aizsargjoslās. Elektroietaišu projektēšana un būvniecība 

 
Ņemts vērā, izstrādājot Limbažu 
novada teritorijas plānojumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Izpildīts. 
 
 
 
 
 
 
2. Ņemts vērā. 
 
 
 
 
3. Izpildīts. 
 
 
 
4. Ņemts vērā. 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

jāveic atbilstoši speciālajiem būvnormatīviem. 
 
5. Teritorijas plānojuma paskaidrojošā daļā ierosinām ietvert informāciju par aprobežojumiem, kas 
noteikti saskaņā ar pastāvošo likumdošanu un cilvēku drošību darbojoties elektroapgādes objektu 
tuvumā: 
5.1. Informāciju par vispārīgajiem aprobežojumiem, kas noteikti Aizsargjoslu likuma (pieņemts 
1997.gada 5.februārī) 35.pantā un aprobežojumiem aizsargjoslās gar elektriskajiem tīkliem, kas 
noteikti 45.pantā; 
5.2. Informāciju, ka elektroapgādes būvju būvniecība ir speciālā būvniecība. Elektroapgādes būvēm 
Ministru kabinets ir noteicis īpašu būvniecības procesa kārtību. Apbūves noteikumos norādīt, ka 
elektroapgādes būvju būvniecība veicama saskaņā ar speciālajiem būvnormatīviem; 
5.3. Informāciju par aprobežojumiem ap sekojošiem sadales tīkla objektiem: 20 kV elektrolīnijas 
trase mežu zemēs ir noteikta 13 metru platā joslā, kas ir vienāda ar aizsargjoslas platumu ārpus 
pilsētām, ciemiem, kā arī pilsētu lauku teritorijās. 20 kV elektrolīnijas aizsargjosla pilsētās un 
ciemos ir 2,5 metru attālumā no līnijas ass. 0,4 kV elektrolīnijas trase mežu zemēs ir noteikta 5 
metru platā joslā, bet 0,4 kV elektrolīnijas aizsargjosla ārpus pilsētām, ciemiem, kā arī pilsētu lauku 
teritorijās 6,5 metru attālumā no līnijas ass. 0,4 kV elektrolīnijas aizsargjosla pilsētās un ciemos ir 
2,5 metru attālumā no līnijas ass. Aizsargjosla gar elektrisko tīklu kabeļu līnijām noteikta 1 metra 
attālumā no kabeļu līnijas ass. Aizsargjosla gar elektrisko tīklu sadales iekārtām, līderu punktiem, 
transformatoru apakšstacijām ir noteikta 1 metra attālumā ārpus šo iekārtu nožogojuma vai to 
vistālāk ārpusē izvirzīto daļu projekcijas uz zemes vai grīdas virsmas; 
5.4. Informāciju, ka elektrisko tīklu valdītājam, atbilstoši MK noteikumiem Nr.982 izdoti 
05.12.2006., elektrolīniju trases mežos jāuztur ugunsdrošā stāvoklī un jāattīra minētās trases no 
krūmiem un kokiem, jāizcērt bīstamie koki, kuri aug ārpus elektrolīniju trasēm, bet var krist uz to 
vadiem vai balstiem. Tāpat jāuztur ugunsdrošā stāvoklī un jāattīra no krūmiem un kokiem 
kabeļlīniju trases 2 metrus platā joslā; 
5.5. Informāciju, ka jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS 
"Latvenergo" tīklam notiek saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 
apstiprinātiem "Sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem"; 
5.6. Informāciju, ka, saskaņā ar Enerģētikas likuma 19.pantu (1) "Jaunu energoapgādes 
komersanta objektu ierīkošanai energoapgādes komersantam ir tiesības izmantot jebkuru zemi par 
vienreizēju samaksu tās īpašniekam saskaņā ar šā likuma 24.pantu". 
Saskaņā ar (11) p. "Energoapgādes komersantam ir pienākums saskaņot ar zemes īpašnieku jaunu 
energoapgādes objektu ierīkošanas nosacījumus, kā arī tiesības saskaņošanas procedūru aizstāt ar 
zemes īpašnieka informēšanu gadījumos, ja zeme tiek izmantota jaunu energoapgādes komersantu 
objektu - iekārtu, ierīču, ietaišu, tīklu, līniju un to piederumu ierīkošanai, ja ir iestājies vismaz viens 
no šādiem nosacījumiem: 

 
 
 
 
 
5.1. Nav nepieciešams 
pārrakstīt augstākas 
likumdošanas aktu normas 
pašvaldības saistošajos 
noteikumos. Vispārīgie 
aprobežojumi un aprobežojumi 
aizsargjoslās gar elektriskajiem 
tīkliem jebkuram indivīdam ir 
saistoši, arī neiestrādājot tos 
pašvaldības saistošajos 
noteikumos. 
5.2. Izpildīts. 
5.3. Izpildīts. 
 
 
 
5.4. Izpildīts. 
 
 
 
 
5.5. Izpildīts. 
 
 
5.6. Ņemts vērā, pašvaldība 
uzskata, nav nepieciešams 
savos saistošajos noteikumos 
iekļaut atsevišķu nozaru 
likumdošanas normu atsevišķus 
pantus, punktus un 
apakšpunktus, neskatot visu 
normatīvo aktu kopumā. 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

1) energoapgādes komersanta objekta ierīkošana paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojumā vai detālplānojumā; 
2) energoapgādes komersanta objekts tiek ierīkots sarkanās līnijas robežās; 
3) vietējā pašvaldība ir atzinusi, ka sabiedrības interesēs jauna energoapgādes komersanta objekta 
ierīkošana vai esošā objekta vai tā daļas izmantošana nav iespējama bez šīs zemes izmantošanas; 
4) citos likumos noteiktajos gadījumos.  
 

 Saskaņā ar (12) p. "Energoapgādes komersantam ir tiesības veikt jebkura sava objekta 
rekonstrukciju vai modernizāciju, savlaicīgi par to informējot zemes īpašnieku. Zemes īpašniekam 
pienākas vienreizēja samaksa saskaņā ar šā likuma 24.pantu, ja rekonstrukcijas rezultātā palielinās 
energoapgādes komersanta objekta vai aizsargjoslas ap vai gar šo objektu aizņemtā zemes 
platība." 

 Saskaņā ar (3) p. "Energoapgādes komersants par jauna objekta ierīkošanu vai esošā objekta 
paplašināšanu brīdina nekustamā īpašuma īpašnieku vismaz 30 dienas pirms darbu uzsākšanas." 

 Saskaņā ar 19.1 pantu (1) p. "Energoapgādes komersantam ir nekustamā īpašuma servitūta 
tiesības ierīkot, attīstīt un ekspluatēt energoapgādes uzņēmuma objektus. 

(2) p. Servitūta tiesības realizē, savstarpēji vienojoties ar nekustamā īpašuma īpašnieku. Ja 
puses nevar vienoties, servitūtu nodibina ar tiesas spriedumu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā." 

 Informāciju par nekustamā īpašuma īpašnieka tiesībām lūgt pārvietot esošo 
energoapgādes uzņēmumu objektu, kura pārvietošanas izmaksas atbilstoši Enerģētikas likuma 
23.panta 2.daļai, "Esošo energoapgādes uzņēmumu objektu pārvietošanu pēc pamatotas 
nekustamā īpašnieka prasības veic par viņa līdzekļiem", jāsedz pārvietošanas ierosinātājam. 
 
6. Plānojuma paskaidrojošajā daļā papildus norādīt, ka neatkarīgi no noteiktā aizsargjoslu platuma 
darbs ar celšanas mehānismiem 30 m joslā no gaisvadu elektrolīnijas malējā vada pirms darba 
sākšanas jāsaskaņo ar attiecīgo elektrisko tīklu valdītāju (MK 2006.g. noteikumu Nr.982 11.punkts). 
Veicot darbus aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie jāveic pēc saskaņošanas 
ar attiecīgā objekta īpašnieku, veicot darbus vidsprieguma (20, 10 kV) un zemsprieguma (0,4 kV) 
EPL aizsargjoslā, tie jāsaskaņo ar AS "Sadales tīkls" Ziemeļu reģionu.  
7. Limbažu novada detālplānojumā izstrādes gaitā ņemt vērā novada teritorijā ietilpstošo pagastu 
apstiprinātajos teritorijas plānojumos un detālplānojumos ietvertās prasības par elektroapgādes 
objektiem. 
Plānojuma izstrādes gaitā, radušos neskaidrību precizēšanai un nepieciešamās informācijas 
saņemšanai, lūdzu vērsties pie AS "Sadales tīkls" Ziemeļu reģiona tehniskā vadītāja. 
Sagatavoto plānojuma projektu, pirms atzinuma pieprasīšanas, lūdzu saskaņot ar AS "Sadales tīkls" 
Ziemeļu reģionu, (Raiņa iela 14, Valmiera). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Izpildīts, skatīt III sējumu 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. 
 
 
 
7. Ņemts vērā, izstrādājot 
Limbažu novada teritorijas 
plānojumu. 
Zināšanai. 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

AS "Augstsprieguma tīkls" 
Novada teritoriju šķērso pārvades tīkla 110 kV gaisvadu elektrolīnijas, Limbažu pagastā atrodas 110 
kV apakšstacija "Limbaži". 
Ierosinām teritorijas plānojumā ietvert informāciju cilvēku drošībai un elektrolīniju aizsardzībai: 
1. Par būvdarbiem, kuros paredzēts izmantot celšanas mehānismus, ja tie notiks tuvāk par 30 
metriem no 110 kV elektrolīnijas malējiem vadiem, paredzēt darbu veikšanas projekta izstrādāšanu 
(MK 2006.g. noteikumi Nr.982, 11.punkts). Apbūves, autoceļu, būvdarbu veikšanas un 
mežizstrādes projekti elektrolīnijas tuvumā jāsaskaņo ar AS "Augstsprieguma tīkls" Rīgā, Dārzciema 
ielā 86. Apbūves projektēšanai elektrolīniju tuvumā nepieciešami tehniskie noteikumi. 
2. Par zemes īpašumu lietošanas tiesību ierobežojumiem elektrolīnijas aizsargjoslās saskaņā ar 
Aizsargjoslu likuma (1997.g.) 45.pantu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Par minimālajiem attālumiem no būvēm un stādāmiem kokiem līdz elektrolīnijām, kā arī par 
attālumiem starp inženierkomunikācijām saskaņā ar 2004.gada MK noteikumiem Nr.1069 
„Noteikumi par ārējo inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās”, 
2006.gada MK noteikumiem Nr.982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika”, 1997.gada Aizsargjoslu likumu un elektroiekārtu būvniecības noteikumu prasībām. 
Lūdzam ņemt vērā 2009.gada grozījumus Aizsargjoslu likumā attiecībā uz elektrolīniju aizsargjoslu 
palielināšanu un izmaiņām likuma 16.panta tekstā. 
 

 
Ņemts vērā, izstrādājot novada 
teritorijas plānojumu. 
 
1. Izpildīts, skatīt III sējumu 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. 
 
 
2. Nav nepieciešams pārrakstīt 
augstākas likumdošanas aktu 
normas pašvaldības saistošajos 
noteikumos. Vispārīgie 
aprobežojumi un aprobežojumi 
aizsargjoslās gar elektriskajiem 
tīkliem jebkuram indivīdam ir 
saistoši, arī neiestrādājot tos 
pašvaldības saistošajos 
noteikumos. 
3. Ņemts vērā. 

8. AS „Latvijas Gāze” 
Gāzapgādes 

attīstības 
departaments 
(25.01.2011. 

Nr.27.4-1/222) 

AS „Latvijas Gāze” Gāzapgādes attīstības departamenta Perspektīvās attīstības daļa informē, ka 
Limbažu novada gāzes apgāde teorētiski iespējama no augstā spiediena gāzesvadiem ar spiedienu 
virs 1,6 MPa (maģistrālie gāzesvadi) Rīga - Pleskava DN 700mm, Izborska - IPGK DN 700mm un 
Vireši - Tallina DN 700mm. 
Izstrādājot Limbažu novada teritorijas plānojumu: 

1. izvērtēt nepieciešamību gāzes apgādes plānojuma izstrādei un perspektīvo gāzesvadu 
atspoguļošanu teritorijas plānojuma inženierkomunikāciju sadaļā; 

2. vai noteikt perspektīvās gāzes apgādes plānojuma izstrādi turpmākajā plānošanā. 
Vienlaicīgi lūdzam sniegt zināmo informāciju par perspektīvajiem patērētājiem Limbažu novada 

Informācija pieņemta zināšanai. 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

teritorijā, lai plānotu perspektīvās gāzes apgādes risinājumus turpmākajā periodā. 
Izstrādāto Limbažu novada teritorijas plānojumu iesniegt Gāzapgādes attīstības departamenta 
Perspektīvās attīstības daļā atzinuma saņemšanai. 

 
9. Valsts 

ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests 
Vidzemes reģiona 
brigāde Limbažu 

daļa  
(01.02.2011. 

Nr.22/10.5-1.8.2/9) 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona brigādes Limbažu daļa sniedz 
sekojošus nosacījumus Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādei: 
1. Pielietoto terminu definīciju, kā arī skaidrojumiem jāatbilst spēkā esošiem normatīviem aktiem. 
2. Ietvert Latvijas būvnormatīva (turpmāk - LBN) 201-07 „Būvju ugunsdrošība”, kā arī citu spēkā 
esošo normatīvo aktu prasības par piebrauktuvēm un caurbrauktuvēm ugunsdzēsības un 
glābšanas tehnikai, veidojot perspektīvo ceļu un ielu shēmu. 
3. Paredzēt, ka ugunsdrošie attālumi no būvēm līdz blakus esošo zemes vienību robežām un 
starp dažādas ugunsnoturības pakāpes un funkcionālās nozīmes būvēm jānosaka pēc spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem. 
4. Noteikt un grafiski attēlot pašvaldības teritorijās ārējās ugunsdzēsības ūdens ņemšanas 
vietas saskaņā ar LBN 222-99 „Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves”. 
5. Paredzēt, ka būvju ārējai ugunsdzēsības ūdensapgādei jābūt nodrošinātai saskaņā ar LBN 
222-99 „Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves”. 
6. Ja nepieciešams paredzēt pilsētas teritorijā un paaugstinātas bīstamības zonās dzīvojošo 
cilvēku apziņošanas sistēmu izveidi, rūpniecisko avāriju vai katastrofu gadījumos saskaņā ar 
Civilās aizsardzības likumu. 
7. Paredzēt ierobežojumus, kas saistīti ar potenciālajām palu un plūdu laikā appludinātajām 
teritorijām, kā arī paredzēt pretplūdu pasākumus. 
8. Pašvaldības teritorijā ceļu krustojumos, iebrauktuvēs pie dzīvojamām mājām un citiem 
objektiem izvietot norādījuma zīmes ar attiecīgā objekta vai ēkas nosaukumu. 

 
 
1. Ņemts vērā. 
2. Izpildīts, skatīt III sējumu 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. 
3. Izpildīts, skatīt III sējumu 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. 
4. Daļēji izpildīts, teritorijas 
plānojumā norādīts, ka 
virszemes ūdensobjektus, ja 
tiem ir nodrošināta atbilstoša 
piekļuve, var izmantot 
ugunsdzēsības vajadzībām. 
5. Ņemts vērā. 
6. Limbažu novada pašvaldība 
izstrādājusi Limbažu novada 
civilās aizsardzības plānu, kas 
apstiprināts 2010.gadā un 
precizēts 2011.gadā. 
7. Nosacījumā minētā 
informācija iekļauta Limbažu 
novada civilās aizsardzības 
plānā, teritorijas plānojumā 
grafiski attēlotas applūstošās 
teritorijas, kā arī noteikta 
virszemes ūdensobjektu 
aizsargjosla atbilstoši metodikai. 
8. Pieņemts zināšanai.  



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

10. Rīgas plānošanas 
reģions 

(14.01.2011.; 
Nr.SA-2/6) 

 

Izstrādājot Limbažu novada teritorijas plānojumu, jāievēro RPR telpiskais (teritorijas) plānojums, 
tā Perspektīva un Vadlīnijas. Īpaša uzmanība jāvelta novada teritorijas plānojuma atbilstībai 
sekojošām RPR telpiskā plānojuma Vadlīnijām: 
1. Apdzīvojuma plānošana veicama saskaņā ar pieprasījuma pēc jauniem mājokļiem izvērtējumu, 

kā to nosaka 1.2.2.nodaļas 15.punkts, ievērojot vispārējos apdzīvojuma veidošanas principus, 
īpašu uzmanību veltot 1.2.1.nodaļas 3., 4., 5., 6. punktiem; 

2. Limbažu pilsētas teritorijas plānojumā un attīstības programmā ir nepietiekami izvērtētas 
Limbažu, kā reģiona nozīmes centra attīstības iespējas, trūkst attiecīgu risinājumu plānošanas 
dokumentos kā tas noteikts Vadlīniju 1.2.2.nodaļas 8. un 9. punktos; 

3. Plānojot lauku teritorijas, jāņem vērā: 1) vispārējās vadlīnijas, kas noteiktas 1.4.1.nodaļā, 2) 
pagasta teritorijas atrašanās lauku telpas areālā ar jauktu (mozaīkveida) zemes lietojumu 
(Vadlīniju 1.4.3.nodala), īpaši izvērtēt spēkā esošo pagastu (Vidrižu, Umurgas, Pāles, Katvaru, 
Limbažu, Viļķenes) teritorijas plānojumos noteikto Mežsaimniecības teritorijām, kur kā atļautā 
izmantošana minēta arī viensēta, kas neatbilst Vadlīniju 1.4.1.nodaļas 3.punktam, turklāt, ne 
visos apbūves noteikumos ir noteikta minimālā platība no jauna veidojamiem zemesgabaliem; 

4. Vairākos spēkā esošos pagastu teritorijas plānojumos plānota nepamatoti vērienīga ciemu 
paplašināšana, kas neatbilst Vadlīniju 1.2.2.nodaļas 15.punktam. Par nepārdomātu 
apdzīvojuma plānošanu šajos gadījumos liecina arī fakts, ka plānotajās teritorijās paredzēta 
tikai savrupmāju apbūve, neparedzot sociālās un tehniskās infrastruktūras attīstību; 

5. Spēkā esošajā Limbažu pagasta teritorijas plānojumā Lauksaimnieciskās teritorijās minimālā 
parcele no jauna veidojamiem zemesgabaliem noteikta 0,3 ha, kas neatbilst Vadlīniju 
1.4.1.nodaļas 3.punktā noteiktajam; 

6. Plānojot jaunu ražošanas teritoriju attīstību, tās no dzīvojamās apbūves teritorijām atdalāmas 
ar zaļo joslu, kā to nosaka Vadlīniju 1.2.1.nodaļas 7.punkts. 

Lai nodrošinātu Attīstības plānošanas sistēmas likuma 9.panta 4.daļā un 12.panta 6.daļā noteikto, 
Teritorijas plānošanas likuma 6.panta 7.daļā un 7.panta 4.daļas 6.punktā noteikto, un aktualizētu 
vietējo pašvaldību teritorijas plānojumus saskaņā ar 2007.gada 2.februāri apstiprināto RPR telpisko 
(teritorijas) plānojumu, Rīgas plānošanas reģiona speciālisti ir gatavi sniegt konsultācijas un 
ieteikumus Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādē. 
 

 
 
 
1. Izstrādājot Limbažu 
novada teritorijas plānojumu 
saskaņā ar Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu 
likuma 11.pantu, kā arī citiem 
kritērijiem, pašvaldība 
izvērtējusi novada apdzīvojuma 
struktūru, skatīt I sējumu 
Paskaidrojuma raksts un II 
sējumu Grafiskā daļa. 
2., 3. Daļēji izpildīts. Skatīt 
ziņojumu par augstāka līmeņa 
plānošanas dokumenta 
ņemšanu vērā vietējās 
pašvaldības teritorijas 
plānojuma izstrādē. 
4. Ņemts vērā, izstrādājot 
novada teritorijas plānojumu. 
5. Limbažu novada teritorijas 
plānojuma risinājumi paredz 
lauksaimniecības zemju 
jaunveidojamo zemesgabalu 
minimālo platību visā novada 
lauku teritorijā – 2 ha. 
6. Izpildīts.  
 

11. VSIA „Zemkopības 
ministrijas 
nekustamie 

īpašumi” Vidzemes 

Izskatot Limbažu novada pašvaldības iesniegumu par nosacījumu sniegšanu Limbažu novada, 
teritorijas plānojuma izstrādei, Valsts SIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Vidzemes 
reģiona Limbažu meliorācijas nodaļa neiebilst teritoriālā plānojuma izstrādei. 
Veicot Limbažu novada teritoriālā plānojuma izstrādi, ievērot ZV RLP un VSIA „Zemkopības 

Ņemts vērā, izstrādājot novada 
teritorijas plānojumu. 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

reģiona Limbažu 
meliorācijas nodaļa 

(06.01.2011.; 
Nr.V2-5/1) 

ministrijas nekustamo īpašumu” meliorācijas departamenta, izsniegto tehnisko noteikumu prasības, 
kuri tika izsniegti Limbažu novadā iekļauto Pašvaldību teritoriālā plānojuma izstrādei. 
 
 
 

12. VSIA „Zemkopības 
ministrijas 
nekustamie 

īpašumi” Vidzemes 
reģiona meliorācijas 

nodaļa 
(26.07.2011.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMĀCIJA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Valsts ūdensnoteku nosaukumi un kodi teritoriālo vienību griezumā: 
Katvari: 
1.- Ludiņupe ŪSIK-5388. 2.- Ludiņupes N-7 ŪSIK -538872. 3.- Svētupe ŪSIK - 538. 4.-Brasla ŪSIK 
- 522. 5.-lesalkāja ŪSIK-5228. 6.-Urpele ŪSIK-52282.  
 
Limbaži: 
1.-Svētupe ŪSIK-538. 2.-Tora ŪSIK-5344. 3.-Liepupes-Reiņupes kanāls ŪSIK -53542. 4.-Liepupe 
ŪSIK-5354. 5.- Vitrupe ŪSIK-536. 6.-Cimeļupe ŪSIK-5364. 7.-Kranupe ŪSIK-5366. 
Pāle: 
1. Pērļupe ŪSIK-5386. 2. Sausupe ŪSIK-5384. 3.Līčupe ŪSIK-5384. 4.Strauts no Ārciema dzirnavu 
ezera ŪSIK-53862. 
 
Skulte: 
1. Aģe ŪSIK-534. 2.Tora ŪSIK-5344. 3. Liepupes- Reiņupes kanāls ŪSIK-53542. 4.Mazupīte ŪSIK-
5342. 5.Papalurga ŪSIK-533212. 6.Gārsmuižas urga ŪSIK -533214. 
 

Teritoriālā vienība Nosusinātā 
platība (ha) 

Valsts nozīmes ūdensnotekas 

Kopā km t.sk. 
regulētas km 

Ūdensnoteku 
skaits 

Katvari 3321 5015 45.26 6 
Limbaži 5846 44.71 31.8 7 

Pāle 2878 48.74 24.03 4 
Skulte 4946 75.91 40.95 6 

Umurga 3534 42.02 27.81 4 
Vidriži 3009 38.57 27.20 5 

Viļķene 4624 58.0 41.0 6 
Novadā kopā 28158 358.28 238.05 38 

Pieņemts zināšanai, izstrādājot 
Limbažu novada teritorijas 
plānojumu. 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

Vidriži: 
1. Igate ŪSIK-5346. 2.Pēterupe ŪSIK-532. 3. Aģe ŪSIK-534. 4.Ķidurga ŪSIK-53322. 5.Tora ŪSIK-
5344. 
 
Viļķene: 
1.Āsteres N-l ŪSIK-538724. 2.Šķirstiņa(Kukažu strauts) ŪSIK-53872. 3.Vitrupe ŪSIK-536. 4.Ārupīte 
ŪSIK-5382. 5.Kurliņupe ŪSIK-5358. 6.Svētupe ŪSIK-538. 
 
Umurga: 
1. Brasla ŪSIK-522. 2.Enceļupe ŪSIK-52272. 3.lesalkāja ŪSIK-5228. 4.Urpele ŪSIK-52282. 
 

13. Valsts meža 
dienests Rīgas 

reģionālā 
virsmežniecība 
(31.01.2011.; 
 Nr.6-11/116) 

Rīgas reģionālā virsmežniecība sniedz nosacījumus teritorijas plānojuma izstrādē: 
Saskaņā ar „Meža likumu" (spēkā no 17.03.2000.) un ar to saistītiem normatīviem aktiem 
1. Mežu apsaimniekošanas juridiskais pamats ir meža apsaimniekošanas un izmantošanas 
regulējošajos normatīvajos aktos noteiktās prasības. Meža Valsts reģistra uzturēšanai, 
mežsaimnieciskās darbības plānošanai un kontrolei konkrētā īpašumā veic mežu inventarizāciju. Tai 
ir informatīvs un rekomendējošs raksturs. 
2. Vispārējās dabas aizsardzības prasības mežu apsaimniekošanā reglamentē LR MK 
noteikumi Nr.189 „Dabas aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā” (08.05.2001.): 
saimnieciskās darbības ierobežojumus mežā un meža zemēs virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, 
aizsargājamās zonās gar mitrzemēm un ūdeņiem, mikroliegumu buferzonās, mežos pilsētu 
administratīvajās teritorijās, purvu un ezeru salās, meža puduros, kā arī nosaka saimnieciskās 
darbības ierobežojumus dzīvnieku vairošanās sezonas laikā. 

Saskaņā ar „Aizsargjoslu likumu” (spēkā no 11.03.1997.) un ar to saistītiem noteikumiem 
1. Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslu, kas izveidota, lai samazinātu 
piesārņojuma ietekmi uz Baltijas jūru, saglabātu meža aizsargfunkcijas, novērstu erozijas procesu 
attīstību, aizsargātu piekrastes ainavas, nodrošinātu piekrastes dabas resursu, arī atpūtai un 
tūrismam nepieciešamo resursu, saglabāšanu un aizsardzību, to līdzsvarotu un ilgstošu 
izmantošanu. Tajā ietilpst šādas joslas: 

1) krasta kāpu aizsargjosla, kuras platums ir atkarīgs no kāpu zonas platuma, bet nav mazāks 
par 150 metriem sauszemes virzienā, skaitot no vietas, kur sākas dabiskā sauszemes veģetācija, 
izņemot šādus gadījumus: 

b) ja pilsētās ir apstiprināts vietējās pašvaldības teritorijas plānojums, krasta kāpu 
aizsargjoslas platums tajās nav mazāks par 150 metriem, obligāti iekļaujot tajā īpaši 
aizsargājamos biotopus; 

 
 
1. Pieņemts zināšanai. 
 
 
 
2. Pieņemts zināšanai. 
 
 
 
 
 
 
 
1. Ņemts vērā, izstrādājot 
Limbažu novada teritorijas 
plānojumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

c) ja ciemu robežas ir apstiprinātas Aizsargjoslu likuma 67.pantā noteiktajā kārtībā un 
noteiktas vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā, krasta kāpu aizsargjoslas platums 
šajos ciemos nav mazāks par 150 metriem, obligāti iekļaujot tajā īpaši aizsargājamos 
biotopus; 

2) ierobežotas saimnieciskās darbības josla līdz 5 kilometru platumā, kas tiek noteikta, ņemot 
vērā dabiskos apstākļus. Vietās, kur ir stāvs jūras pamatkrasts, aizsargjoslu platumu nosaka no 
pamatkrasta augšējās krants. 
2. Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas nosaka gar visām ūdenstilpēm, ūdenstecēm un 
mākslīgiem ūdensobjektiem, lai samazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi uz ūdens ekosistēmām, 
novērstu erozijas procesu attīstību, ierobežotu saimniecisko darbību applūstošajās teritorijās, kā arī 
saglabātu apvidum raksturīgo ainavu. Ņemot vērā aizsargjoslu iezīmēšanas tehniskās īpatnības 
kartēs un salīdzinošo situāciju dabā - krastu krantis, palienes, kas ir aizsargjoslu platumu 
noteicošie rādītāji, tās nav precīzi attēlojamas shematiski. Priekšlikumi: 

1) nosakot ūdensobjektiem aizsargjoslas, tekstā iekļaut „minimālie aizsargjoslu platumi... 
ne mazāk kā...”, 

2) iekļaut piezīmi „objektiem, kuriem aizsargjoslas teritorijas plānojumā nav iespējams 
parādīt dotajā mērogā, tās tiek noteiktas atbilstoši „Aizsargjoslu likumam” un MK noteiktajām 
metodikām” - mežos grāvjiem, strautiem, īsajām upītēm, kā arī citiem objektiem saskaņā ar 
likumu, 

3) nepieļaut upju palieņu apbūvi, jo upes ir bioloģiskās daudzveidības izplatības koridors - 
krastos, nogāzēs un palienēs sastopams liels īpatsvars īpaši aizsargājamo augu sugas; 
palienes raksturojas ar paaugstinātu mitruma režīmu, ko nosaka pazemes ūdeņu, 
gruntsūdeņu mainīgais lielums, tās pakļautas straujiem erozijas procesiem, 

4) nepieļaut upju palienēs un upju ainaviskos posmos mežu ieaudzēšanu, apzināt šīs 
teritorijas un attēlot plānojuma dokumentos. 

Izvērtējot teritorijas plānojumā norādītos upju garumus, vēršam uzmanību informācijas izcelsmei, 
jo vērojamas būtiskas atšķirības dažādu dienestu sniegtajiem datiem. 

 
Koku ciršanas kārtība, teritoriju apsaimniekošana 

1. Aizsargājamu koku nociršanas (novākšanas) kārtību meža zemēs nosaka Valsts meža 
dienests pēc saskaņošanas ar Dabas aizsardzības pārvaldi, nemeža zemēs - vietējā 
pašvaldība pēc saskaņošanas ar Dabas aizsardzības pārvaldi; 

2. Atsevišķu koku ciršana nemeža zemēs saskaņā ar LR MK noteikumiem Nr. 717 „Kārtība 
koku ciršanai ārpus meža zemes” (spēkā no 02.09.2006.); 

3. Koku ciršanas kārtību meža zemēs nosaka „Meža likums” un ar to saistītie normatīvie akti; 
4. Koku ciršanas ierobežojumus un izmantošanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijās nosaka 

 
 
 
 
 
 
 
2. Ņemts vērā, izstrādājot 
Limbažu novada teritorijas 
plānojumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pieņemts zināšanai, izstrādājot 
Limbažu novada teritorijas 
plānojumu. 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

LR MK noteikumi Nr. 264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi” (spēkā no 31.03.2010.) vai ari individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi, teritorijām, kurām tādi izstrādāti; 

5. Mikroliegumos aizsardzību un apsaimniekošanu regulē LR MK noteikumi Nr.45 
„Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi” (spēkā no 
03.02.2001.); 

6. Īpaši aizsargājamos meža iecirkņos saimnieciskā darbība notiek saskaņā ar „Dabas 
aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā”; 

7. Meža zemju transformācijas - zemes lietošanas veida maiņa (būvniecības uzsākšanai, dīķu 
ierīkošanai u.c.) veicama saskaņā ar LR MK 2004. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 
806 „Meža zemes transformācijas noteikumi”. Saimnieciskās darbības uzsākšanai koku 
ciršanas apliecinājums jāsaņem atbilstošās uzraugāmās teritorijas mežniecībā. 
 

Vides un ainavisko vērtību saglabāšana apbūves noteikumos 
1. Lauku apvidū un meža zemēs apbūves objektiem novietojumu izkārtot, lai saglabātu 

vērtīgos kokus un esošo ainavu, apstādījumus veidot ainavas bagātināšanai. 
2. Ēkas un būves neprojektēt tuvāk kā pieauguša koka vainaga projekcijas attālumā 

(ieteikums - kokiem ne mazāk kā 5 m, krūmiem ~ 1-1,5 m no stumbra/u vai sakņu kakla. 
Klajumā augošiem kokiem - 10 m). 

3. Lai saglabātu lauku ainavu un nesadrumstalotu mežus, kas apgrūtina to apsaimniekošanu, 
lauku apvidū meža zemes nav ieteicams sadalīt mazākās kadastra vienībās par 2 ha. 
 

Ainaviski nozīmīgo teritoriju apzināšana 
1. Bioloģiski vecie koki rindās, alejās, grupās un atsevišķi augoši; upju stāvās nogāzes, 

terases, palienes, iežu atsegumi, avoti u. c. uzskatāmi par saudzējamiem un kultūrvidi 
papildinošiem, izglītojošiem elementiem un to lietderība tūrisma objektu izveidei ir būtiska. 

2. Lai nodrošinātu ainavisko vērtību, bioloģiskās daudzveidības vērtību saglabāšanu un 
rekreācijai izmantojamu objektu saglabāšanu, ieteicams izdalīt dabas pamatnes teritorijas, 
kur iekļaujamas šādas platības: upju palieņu ainaviskie posmi, nogāzes, gravas, nelielas 
koku - platlapju grupas vai puduri, birzis u.c. 

Priekšlikums: apzināt tos un kartēt; iespēju robežās noteikt šīm teritorijām aizliegumu - zemes 
lietošanas veida maiņu (transformāciju), izņemot - valsts nozīmes objektu būvniecību. 

Darām zināmu, ka informācija par izveidotiem mikroliegumiem ir pieejama Limbažu novada 
pārvaldēs, ziņas par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un to zonējumiem var saņemt Dabas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ņemts vērā, skatīt Teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumus. 
 
 
 
 
 
 
Ņemts vērā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

aizsardzības pārvaldē.  

14. AS „Latvijas Valsts 
meži”  

(11.03.2011.; 
Nr.4.1-

1.2/025g/150/11/3
28) 

1. Objekta apraksts 
Teritorijas plānojuma objekts ir Limbažu novads. 
Teritorijas plānojuma objekts ietver AS „Latvijas Valsts meži” apsaimniekošanā esošās zemes  
21 295,8 ha platībā, kas izvietotas Limbažu, Pāles, Skultes, Vidrižu, Katvaru, Umurgas un Viļķenes 
pagastu teritorijās. 
Mežsaimniecībā izmantojamo teritoriju Limbažu novadā apsaimnieko Rietumvidzemes 
mežsaimniecība, tā atrodas 3.Piejūras, 4.Limbažu un 5.Valmieras meža iecirkņos. 
2. Izmantošanas mērķi 

2.1. Lūdzam ietvert teritorijas plānojumā atļauju izmantot teritoriju atbilstoši pašreizējam 
sadalījumam pa sekojošiem zemes izmantošanas mērķiem un kadastra vienībām: 

- 0201 „Zeme, uz kuras galvenā saimnieciska darbība ir mežsaimniecība”: 

N.p.k. Zemes vienības 
kadastra apzīmējums 

Platība, ha 
(no LVM datu 

bāzes) 

Piezīmes 

1. 66520010054 294,8  
2. 66520010078 4,5 • L/s zeme iznomāta piemājas 

saimniecības uzturēšanai (Valdis 
Gailums) 

3. 66520010111  3,4  
4. 66520030089 5,6  
5. 66520040145 19,8  
6. 66520040146 139,2  
7. 66520040180 676,4  
8. 66520060044 5,6  
9. 66520060045 119,6  
10. 66520060046 1  
11. 66520060047 83,3  
12. 66520060065 0,7  
13. 66520070026 124,7  
14. 66520080054 62,5  
15. 66520080114 64,7  
16. 66520080115 70,3  
17. 66640010033 24,2  

1. Vispārīga informācija. 
 
 
 
 
 
 
 
2.1. Izpildīts, skatīt teritorijas 
plānojuma Grafisko daļu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

18. 66640010068 8,7  
19. 66640010116 2,7  
20. 66640030496 4,4 Jāmaina NĪLM no 0201 "Zeme, uz kuras 

galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība" uz 0101 "Zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība" 

21. 66640030774 3,6  
22. 66640050116 23,6  
23. 66640060191 10,8  
24. 66640060246 23,1  
25. 66640070076 243,5  
26. 66640070077 101,6  
27. 66640080025 60,7  
28. 66640080026 382,8  
29. 66640080041 6,1  
30. 66640100135 140,5  
31. 66640100138 248,1  
32. 66640100139 52,5  
33. 66640100242 0,3  
34. 66640110127 249,8  
35. 66640110139 1538,9  
36. 66680010252 5,4  
37. 66680010253 918,1  
38. 66680010297 1015  
39. 66680020030 22,2  
40. 66680020072 640,3  
41. 66680020307 981.9  
42. 66680030067 585  
43. 66680040121 61,7  
44. 66680040122 609,5  
45. 66680040143 22,2  
46. 66680040144 87,6  
47. 66680040166 275,7  
48. 66680040178 144,7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

49. 66760010148 42,4  
50. 66760020103 258,8  
51. 66760020104 9  
52. 66760040119 15  
53. 66760040120 16,7  
54. 66760040121 10,5  
55. 66760040122 6,8  
56. 66760040123 36,8  
57. 66760040124  3,5  
58. 66760040125 9,1  
59. 66760040126 3,2  
60. 66760040127 3,7  
61. 66760040128 5,4  
62. 66760040129 16,7  
63. 66760040130 1,4  
64. 66760050077 56,1  
65. 66760060034 62,6  
66. 66760060035 168  
67. 66760060036 61,3  
68. 66760060037 19,8  
69. 66760060038 81  
70. 66760070036 46,4  
71. 66760070037 0,5  
72. 66760080169 11,2  
73. 66760090023 310,1  
74. 66760110042 42,9  
75. 66760110043 24,5  
76. 66760110044 16,8  
77. 66760120131 323,8  
78. 66760120132 19,1  
79. 66760120133 21,7  
80. 66760120134 19,3  
81. 66760120135 47,9  
82. 66760120136 27,1  
83. 66760133184 10,2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

84. 66760133185 47,6  
85. 66760133186 2,3  
86. 66760133187 56,9  
87. 66760133189 25,4  
88. 66760133191 6,4  
89. 66760133192 2  
90. 66760133193 21,8  
91. 66760133194 78,4  
92. 66760133268 1,4  
93. 66760133269 6,2  
94. 66760134177 4  
95. 66760134358 2,9  
96. 66760140033 7,3  
97. 66760140175 2,8  
98. 66760170034 46,9  
99. 66760170036 17  
100. 66760170037 25,5  
101. 66760170038 7,1  
102. 66760170039 7,8  
103. 66800010370 61,4  
104. 66800010371 1,3  
105. 66800010372 365  
106. 66800010373 58,5  
107. 66800010376 17,4  
108. 66800010435 23,1  
109. 66800030052 481,1  
110. 66800040137 157,5  
111. 66800040139 98,9  
112. 66800040140 234,2  
113. 66800050080 33,9  
114. 66800050081 3,9  
115. 66800050082 8,3  
116. 66800050141 377,6  
117. 66800050142 184,6  
118. 66800050143 25,6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

119. 66800050144 66,1  
120. 66800050145 1066  
121. 66800050146 80 • L/s zeme iznomāta piemājas 

saimniecības uzturēšanai - noslēgti 8 zemes 
nomas līgumi. 
• Zemes vienības daļā ar 
kad.Nr.66800050146001, platībā 1,0 ha, 
noteiktais NĪLM "Zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība". 
• Zemes vienības daļā ar 
kad.Nr.66800050146003, platībā 1,01 ha, 
noteiktais NĪLM "Zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība". 

122. 66800050147 2  
123. 66800050148 10,6  
124. 66800050149 14,9  
125. 66800050188 22,7  
126. 66800060116 98,1  
127. 66800070201 99,4  
128. 66800070202 67,4  
129. 66800070203 413,9  
130. 66840010365 316,5  
131. 66840010366 103,9  
132. 66840010367 26,2  
133. 66840010368 7,7  
134. 66840040198 16,7  
135. 66840040199 309,6  
136. 66840050254 65,2  
137. 66840050255 46  
138. 66880010033 863,4  
139. 66880010034 669,3  
140. 66880010036 1086  
141. 66880010040 4,8  
142. 66880010053 3,4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

143. 66880020111 15,5 NĪLM "Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība" 

144. 66880040113 27,2  
145. 66880040184 81,8  
146. 66880060171 11,8 L/s zeme, kopplatībā 3,38 ha, iznomāta 

piemājas saimniecības uzturēšanai (Inta 
Ungure) 

147. 66880060213 439,8  
148. 66880060214 3,9  
149. 66880060215 24  
150. 66880060216 49,8  
151. 66880070012 13  
152. 66880070050 103,5  
153. 66880070052 92,3  
154. 66880070070 27,9  
155. 66880100138 179,4 L/s zeme, kopplatībā 5,2 ha, iznomāta piemājas 

saimniecības uzturēšanai (Dace Kārņupe) 

156. 66880100140  221,8  
157. 66880100184 53,9  
158. 66880100186 7,8  

KOPĀ: 21295,8  
 

2.2. Limbažu novada teritorijā ir plānota sekojošu LVM ceļu būvniecība: 

Ceļa nosaukums Garums (km) Plānotie pasākumi 

Ārciema trase 3,24 rekonstrukcija 

Arņu ceļš 0,756 būve 

Ārņu ceļš 2,13 rekonstrukcija 

Bānīša trase III 5,04 rekonstrukcija 

Blomes trase 2,32 būve 

Cužu ceļš 2,2 būve 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.2. Ņemts vērā, izstrādājot 
Limbažu novada teritorijas 
plānojumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

Dravnieku ceļš 2,4 būve 

Drieliņu trase 2.pievadceļš 0,8 būve 

Ērgļupurva ceļš 1,6 rekonstrukcija 

Indrānu ceļš 1,114 būve 

Lauru ceļš 1,9 būve 

Lodiņupes atzars 1,1 būve 

Malējkalna trase 2,147 būve 

Melku ceļš 1,3 būve 

Mežmaļi-Silarāji 2,445 rekonstrukcija 

Pievadceļš Oltūži I 0,44 būve 

Pilkas purva ceļš 2 būve 

Rūpes ceļa 1.atzars 1,225 būve 

Rūpes meža ceļš 0,507 būve 

Saulīši stiga 4,4 rekonstrukcija 

Stūrīšu trase 2,97 rekonstrukcija 

Vītiņu stiga 5 būve 

3. Vides aizsardzības prasības 

Izstrādājot Limbažu novada teritorijas plānojumu un plānojot zemes lietošanas mērķi, ievērot 
normatīvajos aktos noteiktās un Valsts meža dienesta Meža valsts reģistrā ietvertās vides 
aizsardzības prasības Rietumvidzemes mežsaimniecības valdījumā esošajās zemēs: 

1) aizliegta mežsaimnieciskā darbība mikroliegumos un īpaši aizsargājamos meža 
iecirkņos; 

2) ierobežota saimnieciskā darbība dabas liegumos Vitrupes ieleja, Niedrāju - 
Pilkas purvs, Klagatu purvs, Augstroze, Purgaiļu purvs, Lielais un Pemmas 
purvs; 

3) aizliegta kailcirte aizsargzonās gar ūdenstecēm un purviem; 
4) aizliegta mežsaimnieciskā darbība dabiskajos meža biotopos. 

Iestrādāt teritorijas plānojumā pašvaldības intereses Rietumvidzemes mežsaimniecības valdījumā 
esošajā teritorijā izveidotajās atpūtas vietās un dabas takās un novērtēt LVM plānotās darbības: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Ņemts vērā, pieejamas 
informācijas ietvaros, 
izstrādājot teritorijas 
plānojumu.  
Pašvaldība atbalsta LVM 
plānotās darbības 
Rietumvidzemes 
mežsaimniecības valdījumā 
esošajā teritorijā plānotās 
darbības atpūtas vietās. 
Teritorijas plānojumā apzināti 
un iestrādāti teritorijā esošie 
mikroliegumi, īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas 
un objekti, kā arī 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

- Niedrāju - Pilkas purvā (kad.apzīm.66680010253) - atjaunot purva takas dēļu 
segumu; 
- Augstrozes pilskalnā (kad.apz.66800050146) - ierīkot marķētu taku apkārt 
Augstrozes Lielezeram; 
- Ķirbižu dabas takā (kad.apz.66880010034) - turpināt biotopu apsaimniekošanu un 
dabas takas labiekārtošanu. 

Izvērtēt Vidrižu dabas parka turpmāko attīstības mērķi un noteikt veicamos pasākumus. 
Teritorijas plānojumā precīzi norādīt nozīmīgu dabas (dižakmeņi, dižkoki u.c.) vai kultūrvēsturisku 
objektu atrašanās vietu valsts mežu teritorijā un pēc plānojuma izstrādāšanas nodrošināt 
informāciju par objektiem vektoru datu formātā. 
Saskaņā ar MK 2001.gada 30.janvāra noteikumiem Nr.45 „Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības 
un apsaimniekošanas noteikumi", Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra izsniedz 
sekojošu informāciju, kas raksturo mikroliegumus: mikrolieguma atrašanās vieta; mikrolieguma 
plāns un robežas; mikrolieguma aizsardzības prasības. 

4.Vispārējās prasības 

4.1.Jebkādas darbības plānojuma teritorijā, kas ietekmē LVM apsaimniekojamo teritoriju, 
mežaudzes vai ainas stāvokli tajā, saskaņojamas ar AS „Latvijas Valsts meži”. 

5.  Citas prasības 

5.1.  Valsts zemes vienībā ar kadastra Nr. 6664 003 0496 teritorijas plānojumā 
iestrādāt zemes lietošanas mērķa "Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība" (kods 0201) maiņu uz lietošanas mērķi ar kodu „0101" „Zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība ". 

 
5.2. Teritorijas plānojumā paredzēt un novada teritorijas plānotās izmantošanas 
tekstuālajā daļā iekļaut sekojošus nosacījumus: 

5.2.1. LVM valdījumā/īpašumā esošajās platībās ir atļauta derīgo izrakteņu ieguve arī 
gadījumā, ja derīgo izrakteņu atradnes nav uzrādītas teritorijas plānojuma 
grafiskajā daļā, bet to pamato ar ģeoloģiskās izpētes datiem; 

5.2.2. Meža zemei ir pieļaujama transformācija derīgo izrakteņu atradnes ierīkošanai, 
ievērojot normatīvajos aktos paredzēto kārtību; 

5.2.3. Kā derīgo izrakteņu ieguves teritorijas LVM valdījumā/īpašumā esošajās zemēs 
noteikt: 

kultūrvēsturiskie pieminekļi. 
 
Piezīme: teritorijas plānojuma 
izstrādes vajadzībām pašvaldība 
sagatavoja un nosūtīja vēstuli 
(01.07.2011., Nr.4-7.2/761) 
LVM sakarā ar nepieciešamo 
informāciju par dabiskiem meža 
biotopiem, bet atbilde no LVM 
netika saņemta. 
 
 
 
 
 
4. Pieņemts zināšanai. 
 
 
 
 
 
 
 
5.1. Izpildīts, skatīt teritorijas 
plānojuma Grafisko daļu. 
 
 
 
 
 
5.2.1., 5.2.2., 5.2.3. Izpildīts, 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos, atradnes 
attēlotas Grafiskajā daļā. 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

- visas LVĢMC datu bāzē reģistrētās būvmateriālu izejvielu, kūdras, 
sapropeļa atradnes; 
- visas būvmateriālu izejvielu, kūdras, sapropeļa atradnes, kur normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā ir akceptēti A un/vai N kategorijas krājumi un kas nav 
pretrunā ar citiem teritorijas izmantošanas noteikumiem. 

5.3. Pēc teritorijas plānojuma izstrādes un galīgās redakcijas apstiprināšanas, lūgums iesniegt LVM 
atbildīgajam pārstāvim (Anitai Lucai, e-pasta adrese: a.luca@lvm.lv) teritorijas plānojuma 
dokumentāciju, kas sagatavota .pdf faila formātā. 
 

 
 
 
 
 
5.3. Pieņemts zināšanai. 
 
 
 

15. Dabas aizsardzības 
pārvalde 

Ziemeļvidzemes 
biosfēras rezervāta 

administrācija 
(31.01.2011.;  

Nr.Z-1-15.4/15) 
 

Pamatojoties uz MK 06.10.2009. noteikumu Nr.1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas 
noteikumi" 4. un 12. punktu, Dabas aizsardzības pārvaldes Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 
administrācija (turpmāk - Administrācija) sniedz sekojošu informāciju un nosacījumus. 
Limbažu novadā atrodas sekojošas valsts nozīmes īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (ĪADT), par 
kurām nepieciešams sniegt attiecīgu pārskatu: 

• Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts (ZBR) (daļa); 
• Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta dabas lieguma zona „Augstroze” (daļa), 

Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorija; 
• dabas liegums „Purgaiļu purvs”, Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes 

aizsargājamā dabas teritorija; 
• dabas liegums „Dūņezers”, Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamā 

dabas teritorija; 
• dabas liegums „Dziļezers un Riebezers” (izstrādāts dabas aizsardzības plāns), 

Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorija; 
• dabas liegums „Niedrāju-Pilkas purvs” (daļa), Latvijas Natura 2000 - Eiropas 

nozīmes aizsargājamā dabas teritorija; 
• dabas liegums „Maizezers“, Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamā 

dabas teritorija; 
• dabas liegums „Lielais un Pemmes purvs” (daļa), Latvijas Natura 2000 - Eiropas 

nozīmes aizsargājamā dabas teritorija; 
• dabas liegums „Vitrupes ieleja” (daļa), Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes 

aizsargājamā dabas teritorija; 
• dabas liegums „Klagatu purvs” (daļa), Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes 

aizsargājamā dabas teritorija;  
• dabas piemineklis - aizsargājamā aleja „Augstrozes lapegļu aleja” (saskaņā ar MK 

22.11.2005. noteikumiem Nr.888 „Noteikumi par aizsargājamām alejām”); 
• ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi - visi dižakmeņi (laukakmeņi, 

kuru virszemes tilpums ir 10 un vairāk kubikmetru) un 10 metru plata josla ap tiem 

Ņemts vērā, izstrādājot Limbažu 
novada teritorijas plānojumu, 
gan tekstuālajā daļā, gan 
grafiskā daļā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Izpildīts. 
 

mailto:a.luca@lvm.lv


Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

(saskaņā ar MK 16.03.2010. noteikumu Nr. 264 apakšpunktu 38.1.); 
• dabas pieminekļi: aizsargājamie koki - vietējo un citzemju sugu dižkoki (koki, kuru 

apkārtmērs 1,3 metru augstumā virs koka sakņu kakla vai augstums nav mazāks par šo 
noteikumu 2.pielikumā minētajiem izmēriem) un teritorija ap kokiem vainagu projekcijas 
platībā, kā arī 10 metru platā joslā no tās (mērot no aizsargājamā koka vainaga projekcijas 
ārējās malas) (saskaņā ar MK 16.03.2010. noteikumu Nr.264 apakšpunktu 38.2.). 
 

ZBR apsaimniekošanā jāievēro MK 10.10.2000. noteikumi Nr.353 „Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, dabas lieguma „Vitrupes ieleja” 
apsaimniekošanā jāievēro MK 24.03.2009. noteikumi Nr.254 „Dabas lieguma „Vitrupes ieleja” 
individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, savukārt pārējo augstāk minēto teritoriju 
apsaimniekošanā jāievēro MK 16.03.2010. noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi". Saskaņā ar MK 16.03.2010. noteikumiem 
Nr.264, Administrācija izvirza sekojošas papildus prasības attiecībā uz ZBR ainavu aizsardzības 
zonas teritoriju: 

• noteikt ainaviski vērtīgās teritorijas atbilstoši noteikumu 32.1 apakšpunktam; 
• noteikt publiski pieejamus skatu punktus un ainaviskos ceļus atbilstoši noteikumu 

32.4. un 32.5.2. apakšpunktiem un 35.punktam; 
• noteikt papildu prasības saistošajos noteikumos jebkuras būvniecības veikšanai, lai 

saglabātu esošās ainavas raksturu un vērtību, atbilstoši noteikumu 37.punktam. 
Noteikt ūdens resursu izmantošanas mērķi atbilstoši MK 25.06.2009. noteikumu Nr.646 „Noteikumi 
par upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem un pasākumu programmām” prasībām. 
Kārtību koku ciršanai ārpus meža zemes ĪADT nosaka MK 29.08.2006. noteikumi Nr.717 „Kārtība 
koku ciršanai ārpus meža zemes”. 
Saskaņā ar MK 02.06.2009. noteikumu Nr.507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 2.punktu, 
Administrācija veic visu augstāk minēto ĪADT pārvaldīšanu. 
Lūdzam teritorijas plānojuma izstrādes gaitā ievērot 2007.gadā izstrādātā ZBR ainavu ekoloģiskā 
plāna rekomendācijas. Plāns pieejams www.daba.gov.lv sadaļā Dati - ZBR informācijas sistēma - 
Ainavu ekoloģiskais plāns. 
Vienlaicīgi informējam, ka ir izstrādāti un tuvākajā laikā Ministru kabinetā tiks apstiprināti 
grozījumi Likumā par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu, grozījumi MK 10.10.2000. noteikumos 
Nr.353 „Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 
un grozījumi MK 15.06.1999. noteikumos Nr.212 „Noteikumi par dabas liegumiem” papildinot 
noteikumus ar dabas liegumu „Augstroze” un nosakot izmaiņas pašreizējās ZBR dabas lieguma 
zonas „Augstroze” robežās. Kā arī ir izstrādāts noteikumu projekts „Dabas lieguma „Dziļezers un 
Riebezers” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

http://www.daba.gov.lv/


Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

Plānojuma izstrādes gaitā par iespējamiem jautājumiem iesakām sazināties ar Administrācijas 
Plānošanas un ekspertīzes daļas eksperti Madaru Bitmani, tālr.64071408, e-pasts: 
madara.bitmane@daba.gov.lv. 

16. Satiksmes ministrija 
(23.03.2011.; 

 Nr.15-01/1382) 
 

Satiksmes ministrija 2011. gada 11. februāra vēstulē Nr.03-01.3/683 „Par nekustamā īpašuma 
atļauto izmantošanu” norādīja par konstatētajām neatbilstībām normatīvo aktu prasībām Skultes 
pagasta teritorijas plānojuma 2006. - 2018. gadam grozījumos. 
Lai nepieļautu šādu situāciju izstrādes stadijā esošajā Limbažu novada teritorijas plānojumā, 
norādām, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 6.oktobra noteikumos Nr.1148 „Vietējās 
pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” (turpmāk - noteikumi) noteikto, vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojumā teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu nosaka, ņemot vērā teritorijas 
pašreizējo izmantošanu un arī inženierkomunikācijas un transporta teritorijas (trases), objektus, 
maģistrālos tīklus, ostu teritorijas, trokšņu zonas, prasības satiksmes organizācijas pilnveidošanai 
un ceļu satiksmes uzlabošanai. Lūdzam ņemt vērā Ministru kabineta noteikto un nepieļaut situāciju, 
ka esoša ceļa vietā teritorijas plānojumā tiek noteikta plānotā (atļautā) izmantošana savrupmāju 
apbūve u.tml.. 
2010. gada 10. jūnijā Saeima apstiprināja Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju „Latvija 2030”. 
Attīstības plānošanas sistēmas likuma 12. panta otrajā daļā noteikts, ka Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija (turpmāk - LIAS) nosaka valsts ilgtermiņa attīstības prioritātes un telpiskās 
attīstības perspektīvu. 
Ministru kabineta noteikumu 30.5.apakšpunktā noteikts, ka vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojumu izstrādā, ņemot vērā augstāka plānošanas līmeņa teritorijas plānojumu, nacionālās 
programmas un nozaru attīstības plānus, un 30.7.apakšpunktā noteikts, ka vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojumu izstrādā, ņemot vērā valsts institūciju plānošanas dokumentus, kuri attiecas 
un plānojamo teritoriju. 
Teritorijas plānošanas likuma 6.panta septītajā daļā noteikts, ka izstrādājot zemāka līmeņa 
teritorijas plānojumu, ievēro spēkā esošo augstāka līmeņa teritorijas plānojumu. Saskaņā ar šā 
paša likuma 5. pantā noteikto, teritorijas plānošanu nacionālajā līmenī īsteno ar LIAS. 
LIAS 288.rindkopā noteikts, lai uzlabotu ārējo un iekšējo sasniedzamību, ņemot vērā transporta 
infrastruktūras attīstības plānus un veiktās izpētes, teritorijas attīstības plānošanas dokumentos ir 
jāiekļauj tās teritorijas, kas nepieciešamas nacionālas nozīmes transporta infrastruktūras attīstībai. 
Ņemot vērā augstāk minēto un to, ka izstrādes stadijā ir Limbažu novada teritorijas plānojums, 
informējam, ka Limbažu novada teritoriju šķērso dzelzceļa attīstības teritorija - Rail Baltica 
iespējamie varianti. 
2010. gada 14.aprīlī ir noslēgts līgums par izpētes projekta „Tehniski ekonomiskais pamatojums par 
Eiropas standarta platuma dzelzceļa līniju Igaunijā, Latvijā un Lietuvā (Rail Baltica koridors)” 
izstrādi. Izpētes mērķis ir nodrošināt triju valstu valdībām un Eiropas Savienībai visaptverošu un 

Izstrādājot Limbažu novada 
teritorijas plānojumu tiek 
pārskatīti spēkā esošie novada 
teritoriālo vienību – pagastu 
teritorijas plānojumi un 
novērstas pieļautās 
neprecizitātes, kā arī aktualizēta 
un precizēta esošā situācija. 
Teritorijas plānojumā tiek 
ņemtas vērā augstāka līmeņa 
plānošanas dokumentu 
prasības, kā arī nacionālās 
programmas un nozaru 
attīstības plāni, kā arī institūciju 
nosacījumus, kuros tiek 
noteiktas prasības attiecībā uz 
attiecīgās nozares 
pamatnostādnēm un vispārējo 
nozares perspektīvo attīstību. 
 
 
 
 
 
 
Limbažu novada teritorijas 
plānojumā tiek iestrādāts 
perspektīvā Rail Baltica trases 
variants, kas skar novada 
teritoriju. 
 
Pieņemts zināšanai. 
 

mailto:madara.bitmane@daba.gov.lv


Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

pamatotu bāzi lēmumu pieņemšanai par 1435 mm platuma līnijas būvniecību, kā arī visizdevīgāko 
iespējamo attīstības variantu 1435 mm platuma līnijai Rail Baltica koridorā. Plānots, ka izpēte tiks 
pabeigta līdz 2011.gada jūnijam. Izpētes rezultāts var ietekmēt Limbažu novada teritoriju un 
teritorijas plānojuma risinājumu. Precizētu informāciju par dzelzceļa infrastruktūras attīstībai 
nepieciešamajām teritorijām varēsim sniegt pēc izpētes beigšanas. 
Izstrādājot teritorijas plānojumu, nacionālas nozīmes transporta infrastruktūras attīstības teritorijas 
iesakām izdalīt kā atsevišķu datu slāni un pēc plānojuma apstiprināšanas lūdzam iesniegt 
Satiksmes ministrijā (elektroniskā formā). 
Plānojot jaunas apdzīvotas vietas (ciemus), lūdzam tās pēc iespējas neizvietot tiešā esošo valsts 
autoceļu tuvumā. Ja tiek plānota jauna apdzīvota vieta esošā autoceļa tuvumā, lūdzam apbūves 
noteikumos paredzēt, ka, plānojot jaunus ciemus līdzās esošiem valsts autoceļiem, būvlaide ir ne 
mazāka kā Aizsargjoslu likumā attiecīgajam autoceļam noteikta aizsargjosla, šādā veidā samazinot 
autoceļu negatīvo ietekmi uz vidi, kā arī nodrošinot transporta maģistrāļu ekspluatāciju un drošību, 
kā arī, lai izveidotu no apbūves brīvu joslu, kas nepieciešama autoceļu rekonstrukcijai. Teritorijas 
attīstību nepieciešams plānot tā, lai neveicinātu satiksmes organizācijas pasliktināšanos uz valsts 
autoceļiem. 
Teritorijas plānojumā jāparedz, ka, ja tiek izstrādāts detālplānojums, tam jāaptver teritorija, kas 
nodrošina atsevišķu zemes vienību funkcionālu sasaisti funkcionālās telpas ietvaros, lai veidotu 
racionālu piekļūšanu un lai veidotos pamatota transporta shēma, un detālplānojuma teritorijas 
robežās ir jāiekļauj visi nekustamie īpašumi, kurus tieši var skart detālplānojuma risinājums. 
Pēc teritorijas plānojuma apstiprināšanas, lūdzam tā grafisko daļu iesniegt ministrijā elektroniskā 
formā (*.pdf un arī vektordatos *.dgn, *.dxf vai *.dwg formātos). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Teritorijas plānojuma izstrādes 
laikā jaunas apdzīvotas blīvas 
teritorijas, t.i., ciemi netiek 
plānoti, tiek pārskatītas esošo 
ciemu statusi un robežas. 
Vēsturiski un ģeogrāfiski 
izdevīgi ciemi galvenokārt ir 
veidojušies pie transporta (ceļu) 
asīm. 

17. SIA „Lattelecom” 
(10.01.2011.; 

Nr.222-1 

Informējam, ka izstrādājot novada teritorijas plānojumu un veicot būvniecības darbus, jāievēro šādi 
vispārīgi nosacījumi: 

• visi būvniecības darbi jāveic atbilstoši spēkā esošajiem būvnormatīviem, kā arī 
ievērojot LR „Aizsargjoslu likuma” 14.panta (Aizsargjoslas gar elektronisko sakaru 
tīkliem), 35.panta (Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās) un 43.panta (Aprobežojumi 
aizsargjoslās gar elektronisko sakaru tīkliem) noteiktās prasības; 

• teritorijas aizsargjoslu plānā jābūt atzīmētām elektronisko sakaru tīklu un 
objektu aizsargjoslām; 

• privātiem elektroniska sakaru tīkliem, kurus paredzēts pieslēgt SIA Lattelecom 
vai jebkuram citam publiskajam elektronisko sakaru tīklam, jāatbilst Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātajiem „Noteikumiem par privātā 
elektronisko sakaru tīkla pieslēgšanu publiskajam elektronisko sakaru tīklam” (SPRK 
18.05.2005. Padomes sēdes lēmums Nr.111, protokols Nr.24(233) p.9), kuros norādīta 
privātā elektronisko sakaru tīkla pieslēgšanas kārtība; 

Nosacījumos sniegtās prasības, 
kas atbilst elektronisko sakaru 
esošajai situācijai un plānotai 
situācijai, ņemtas vērā, 
izstrādājot Limbažu novada 
teritorijas plānojumu. 
  
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

• ja ar privātā tīkla īpašnieku noslēgts līgums „Par elektronisko sakaru tīkla 
robežu", tad iekšējie telpu un teritoriju telefonizācijas darbi jāveic ēkas vai teritorijas 
saimniekam saskaņā ar šo noslēgto robežlīgumu; 

• lielos uzņēmumos būtu jānodrošina atsevišķa telpa telekomunikāciju 
iekārtām, atsevišķā gadījumā arī līniju ievadiem; 

• privātie un publiskie elektronisko sakaru tīkli jāierīko un jāizbūvē atbilstoši 
Ministru kabineta apstiprinātajiem „Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības 
kārtība” (MK noteikumi Nr.256) un „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 262-05 
„Elektronisko sakaru tīkli” (MK noteikumi Nr.257); 

• lai veiktu elektronisko sakaru tīkla infrastruktūras attīstības plānošanu un 
pakalpojumu nodrošināšanu, vēlams savlaicīgi informēt SIA Lattelecom par novada 
attīstības plānā iekļauto jauno dzīvojamo māju un uzņēmējdarbības objektu 
celtniecību; 

• katra kalendārā gada beigās vēlams informēt SIA Lattelecom par nākamajā 
gadā plānoto ielu un teritoriju rekonstrukciju. 

 
Novada teritoriju un detālplānojumā izstrādes jautājumos, kā arī par elektronisko sakaru tīklu 
aizsargjoslām un elektronisko sakaru infrastruktūras objektu informatīvajiem materiāliem,  
kontaktēties ar SIA „Citrus Solutions” Austrumlatvijas tīklu uzturēšanas nodaļas Cēsu-Limbažu-
Valkas-Valmieras tīklu uzturēšanas grupas līniju uzraudzības inspektoru Daini Dreimani, tel. 
64022408, mob.26438659. Minētajai kontaktpersonai nepieciešams iesniegt teritoriju plānus 
mērogā 1:10000, (ciemati 1:2000, vai lielākā mērogā) ciparu formātā vai krāsainas izdrukas 
veidā. 
Lai saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajiem noteikumiem Nr.1148 („Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojuma noteikumi”) saņemtu atzinumu no SIA „Lattelecom” par izstrādāto teritoriālo 
plānojumu, materiālus iesniegt SIA „Lattelecom” Komercdienesta Optikas tehnoloģiju biznesa 
daļas direktoram Raivim Mackevičam Rīgā, Dzirnavu ielā 105, LV-1011. 
Ja tiek vai tiks plānota Limbažu novada teritoriju infrastruktūras attīstība, ņemot vērā elektronisko 
sakaru pakalpojumu pieejamību un nepieciešamību, SIA Lattelecom ir vienmēr gatavs piedāvāt 
savu līdzdalību šo projektu realizācijas apspriešanā un izvērtēšanā. Par teritorijas attīstības plānā 
iekļauto jauno dzīvojamo māju un uzņēmējsabiedrības objektu celtniecību, lūdzam sazināties ar SIA 
Lattelecom Optikas tehnoloģiju biznesa daļas Līniju risinājumu attīstības nodaļas vadītāju Jāni 
Zemnieku, tālr. 67055647, e-pasts: janis.zemnieks@Lattelecom.lv. Tāpat, kā vienu no 
iespējamiem risinājumiem, lai īstenotu infrastruktūras attīstības pasākumus, iesakām izvērtēt 
iespējas piesaistīt Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu. 
 

mailto:janis.zemnieks@Lattelecom.lv


Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

18. SIA „Latvijas 
Mobilais Telefons” 

(17.01.2011.; 
Nr.78/zn) 

Informējam, ka Limbažu novada teritorijā atrodas "Latvijas Mobilais Telefons" SIA piederoši 
nekustamie īpašumi: 

• zemes gabals „LMT Tornis”, kadastra Nr.6652 004 0311, adrese – „LMT Tornis”, 
Katvaru pagasts, Limbažu novads, un uz tā esoša LMT bāzes stacija, kas sastāv 
no būvēm- radiotorņa un aparatūras konteinera; 

• zemes gabals „LMT Sakari”, kadastra Nr.6664 005 0008, adrese – „LMT Sakari”, 
Limbažu pagasts, Limbažu novads, un uz tā esoša LMT bāzes stacija, kas sastāv 
no būvēm- radiotorņa un aparatūras konteinera; 

• zemes gabals „LMT sakari”, kadastra Nr.6668 001 0459, adrese – „LMT sakari”, 
Pāles pagasts, Limbažu novads, un uz tā esoša LMT bāzes stacija, kas sastāv no 
būvēm- radiotorņa un aparatūras konteinera; 

• zemes gabals „LMT tornis”, kadastra Nr.6676 013 4208, adrese – „LMT tornis”, 
Skultes pagasts, Limbažu novads, un uz tā esošas būves- LMT radiotornis un 
aparatūras ēka; 

• zemes gabals „LMT Tornis 1”, kadastra Nr.6676 003 0164, adrese – „LMT Tornis 
1”, Skultes pagasts, Limbažu novads, un uz tā esoša LMT bāzes stacija, kura 
sastāv no būvēm- torņa un mobilā konteinera;  

• zemes gabals „LMT Tornis 1”, kadastra Nr.6680 005 0211, adrese – „LMT Tornis 
1”, Umurgas pagasts, Limbažu novads, un uz tā esoša LMT bāzes stacija, kas 
sastāv no būvēm- radiotorņa un sakaru aparatūras konteinera; 

• zemes gabals „LMT Tornis”, kadastra Nr.6680 001 0476, adrese – „LMT Tornis”, 
Umurgas pagasts, Limbažu novads, un uz tā esošas būves- radiotornis un sakaru 
aparatūras konteiners; 

• zemes gabals „LMT Sakari”, kadastra Nr.6680 007 0031, adrese – „LMT Sakari”, 
Umurgas pagasts, Limbažu novads. SIA „Latvijas Mobilais Telefons” šajā 
nekustamajā īpašumā plāno izprojektēt, izbūvēt, nodot ekspluatācijā un 
ekspluatēt jaunu bāzes staciju- sastāvošu no torņa un sakaru aparatūras 
konteinera; 

• zemes gabals „LMT Tornis”, kadastra Nr.6684 002 0220, adrese – „LMT Tornis”, 
Vidrižu pagasts, Limbažu novads, un uz tā esošas būves - radiotornis un 
aparatūras ēka; 

• zemes gabals „Radiotornis”, kadastra Nr.6684 005 0327, adrese – „Radiotornis”, 
Vidrižu pagasts, Limbažu novads, un uz tā esoša LMT bāzes stacija, kas sastāv no 
būvēm- radiotorņa un diviem aparatūras konteineriem; 

• zemes gabals „LMT Tornis”, kadastra Nr.6688 004 0202, adrese – „LMT Tornis”, 
Viļķenes pagasts, Limbažu novads, un uz tā esošas būves - radiotornis un 
aparatūras konteiners; 

Ņemts vērā, izstrādājot Limbažu 
novada teritorijas plānojumu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

• zemes gabals „LMT Sakari”, kadastra Nr.6688 007 0073, adrese – „LMT Sakari”, 
Viļķenes pagasts, Limbažu novads, un uz tā esošas būves - radiotornis un 
aparatūras konteiners. 

Zemes gabalos izvietotajām būvēm, saskaņā ar LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 
ir nosakāmas ekspluatācijas aizsargjoslas gar telekomunikāciju tīklu līnijām. 

Izstrādājot Limbažu novada teritorijas plānojumu, lūdzam paredzēt iespēju Limbažu 
novada teritorijā uzstādīt un ekspluatēt publiskā mobilo elektronisko sakaru tīkla iekārtas un ar to 
saistītās inženierkomunikācijas, publiskā mobilo elektronisko sakaru iekārtas un ar to saistītās 
inženierkomunikācijas iespēju robežās paredzot esošu komunikāciju- elektroapgādes tīklu, un 
piebraucamo autoceļu tuvumā. 

Ņemot vērā inženiertehnisko apgādes tīklu un to objektu, t.sk. telekomunikāciju līniju, 
torņu un antenu mastu, tehniskos rādītājus, ierosinām Limbažu novada teritorijas plānojumā 
noteikt, ka apbūves teritorijās, kur atļautā izmantošana ir inženiertehniskās apgādes tīkli un to 
objekti, kuros ietilpst arī telekomunikāciju līnijas, torņi un antenu masti, jaunveidojamā 
zemesgabala minimālā platība ir līdz 600 m2 vai, ka ierobežojumi- jaunveidojamā zemesgabala 
minimālā platība un apbūves raksturīgais rādītājs (būvju maksimālais augstums, m), nav 
attiecināmi uz inženiertehniskās apgādes tīkliem un to objektiem. 
 

 
 
Izpildīts, Teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumos noteiktas 
ekspluatācijas aizsargjoslas gar 
telekomunikāciju tīklu līnijām. 
Teritorijas plānojuma risinājumi 
ietver: visas apbūves teritorijās 
ir pieļaujama 
inženierkomunikāciju izbūve un 
to jaunveidojamo zemesgabalu 
minimālā platība nosakāma 
atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai. 

19. Alojas novada 
dome  

(17.01.2011.; 
 Nr.3-5/56) 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumiem Nr.1148 „Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojuma noteikumi” Alojas novada dome nosaka ievērot šobrīd spēkā esošo Alojas 
novada teritorijas plānojumu, informēt Alojas novada domi par Limbažu novada teritorijas 
plānojuma pirmo redakciju un sabiedriskās apspriešanas vietu un laiku. 
 

Ņemts vērā. 

20. Krimuldas novada 
dome  

(24.02.2011.; 
 Nr.9-19/117) 

Krimuldas novada dome atbalsta Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādi un lūdz informēt 
Krimuldas novada domi likumdošanā noteiktā kārtībā par plānojuma izstrādes sabiedrisko 
apspriešanu sapulču laikiem un vietām. Speciālu nosacījumu teritorijas plānojuma izstrādei no 
Krimuldas novada domes puses nav. 
Lūdzam ievērtēt Limbažu novada TRPL transporta, riteņbraucēju, kājāmgājēju plūsmas, plānotās 
tūristu takas un auto novietnes, kas ir funkcionāli saistītas ar Krimuldas novada Lēdurgas pagasta 
un Limbažu novada pieguļošo teritoriju attīstības stratēģiju. 
 

Ņemts vērā. 

21. Pārgaujas novada 
pašvaldība 

(03.02.2011.; 
 Nr. 1-22.2/11/73) 

 

Lūdzam informēt Pārgaujas novada pašvaldību gadījumā, ja teritorijas plānojuma izstrādes 
rezultātā tiks paredzēts iestrādāt jebkāda tipa aizsargjoslas, lieguma vai kādas citas teritorijas, 
kuras atbilstoši likumdošanā noteiktajiem kritērijiem ierobežo darbību un sniegsies Pārgaujas 
novada teritorijas daļā. 
Citu nosacījumu Pārgaujas novada pašvaldībai attiecībā uz Limbažu novada teritorijas plānojuma 

Ņemts vērā.  



Nr. 
p.k. 

Institūcija/ 
saņemšanas 
datums; Nr. 

 
Nosacījums 

 
Nosacījuma ievērošana 

izstrādi nav. 
 

22. Kocēnu novada 
dome 

 (18.01.2011.; 
 Nr.3-17/87) 

Informējam, ka Kocēnu novada domei nav iebildumu, pretenziju vai ierosinājumu Limbažu novada 
teritorijas plānojuma izstrādei. 
 

Ņemts vērā. 

 



 
ZIŅOJUMS PAR VĒRĀ ŅEMTAJIEM UN NORAIDĪTAJIEM FIZISKO UN JURIDISKO PERSONU  

PRIEKŠLIKUMIEM  
 

Uzsākot teritorijas plānojuma izstrādi  
 

Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

1. SIA „Optimus 
A” 

18.12.2008.  Mainīt Limbažu pilsētas saistošos noteikumus 
Nr.4 „Limbažu pilsētas teritorijas plānojuma 
grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” par iespēju legalizēt un 
turpmāk veikt saimniecisko darbību ēku 
pagrabstāvos, pirmajos un otrajos stāvos. 

Priekšlikums iekļauts Limbažu novada teritorijas 
plānojuma III sējumā Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi. 

2. Māris 
Martinsons 

21.05.2009. Meliorācijas iela 
3a, Limbaži, 
Limbažu nov. 

Veikt grozījumus Limbažu pilsētas teritorijā 
īpašumā Meliorācijas iela 3a, paredzot iespēju 
zonu izmantot mazstāvu apbūvei. 
 

Priekšlikums atbalstāms, mainīt teritorijas esošo 
izmantošanu uz Savrupmāju apbūvi (DzS), 
pamatojoties uz to, ka reālā zemesgabala 
izmantošana tiek izmantota dzīvojamai apbūvei ar 
palīgēkām. 

3. Indra 
Neretniece 

28.01.2009. Avotu iela 10, 
Limbaži, 
Limbažu novads. 
6601 004 007 

Mainīt zonējumu no jaukta darījuma-ražošanas 
apbūves uz tehniskas apbūves teritoriju 
atbilstoši pašreizējai izmantošanai. 
 

Priekšlikums atbalstāms, mainīt teritorijas esošo 
izmantošanu no jaukta darījuma un ražošanas 
apbūves (JRD) teritorijas uz satiksmes 
infrastruktūras teritoriju (TS), kur atļautā 
izmantošana saistīta arī ar transportlīdzekļu garāžu 
apbūvi. 

4. Ilmārs Jargans 11.03.2011. Mazā Parka iela 
2, Limbaži, 
Limbažu novads. 
6601 006 0076 

Mainīt zonējumu uz ģimeņu māju apbūvi. 
 

Priekšlikums atbalstāms, mainīt teritorijas esošo 
izmantošanu no Mežaparku, parku un apstādījumu 
teritorijas (ZM) uz Centra apbūves teritoriju (DzC). 

5. Ģirts Ciens 17.03.2011. Cēsu iela 43, 
Limbaži, 
Limbažu novads. 
6601 013 0020 

Mainīt plānoto atļauto izmantošanu no 
komercdarbības objekta apbūves uz jauktas 
dzīvojamās un darījumu iestāžu apbūvi. 
 

Priekšlikums atbalstāms, mainīt teritorijas esošo 
izmantošanu no Darījumu iestāžu un komerciāla 
rakstura apbūves teritorijas (D) uz Savrupmāju 
apbūves teritoriju (DzS). 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

6. Vladimirs 
Ņikiforovs; 
Sandra 
Ņikiforova 

06.05.2011. Ganību iela 9, 
Limbaži, 
Limbažu novads. 
6601 004 0086 

Mainīt zonējumu uz ģimeņu māju apbūves 
teritoriju. 
 

Priekšlikums atbalstāms, mainīt teritorijas esošo 
izmantošanu no Darījumu iestāžu un komerciāla 
rakstura apbūves teritorijas (D) uz Savrupmāju 
apbūvi (DzS). 

7. Māris Ozols 27.06.2011. 1.Maija iela – 1, 
Limbaži, 
Limbažu novads 

Limbažu pilsētas apbūves noteikumos mainīt 
ģimenes mājas apbūves teritorijas apbūves 
blīvumu uz 30 %, neiztur blīvums malkas 
nojumes būvniecībai. 

Limbažu novada teritorijas plānojuma III sējumā 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
noteikts zemesgabala apbūves blīvums 
Savrupmāju apbūves teritorijām (DzS). 

8. Jānis Kaņepe 03.02.2011. 
27.04.2011. 

„Arodi”, Vidrižu 
pagasts, 
Limbažu novads. 
6684 002 0009 

Paredzēt karjera teritorijas. 
 
Iekļaut kā perspektīvo karjera izstrādi, jo 
blakus zemes gabals „Krustvēji”, kad.Nr.6684 
002 0095 (6,87 ha platība) arī lūgts mainīt 
izmantošanas mērķi no lauksaimniecībā 
izmantojamas teritorijas uz karjera izstrādes 
teritoriju. 

Priekšlikums atbalstāms, mainīt teritorijas esošo 
izmantošanu no Lauksaimniecības zemes (L) uz 
Derīgo izrakteņu ieguves teritoriju (RD). 

9. Nellija 
Šlēgelmilha 

15.02.2011. „Krustvēji”, 
Vidrižu pagasts, 
Limbažu novads. 
66840020095 

Pamatojoties uz ģeoloģisko izpēti, izsniegto 
derīgo izrakteņu atradnes pasi, izziņu par 
izmaiņām teritorijas plānojumā, iedotu Vidrižu 
pagasta padomē, zemesgrāmatu un 
robežplānu, veikt izmaiņas teritorijas 
plānojumā-no lauksaimniecības, 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes uz 
karjeru un derīgo izrakteņu ieguves 
izmantošanas mērķi. 

Priekšlikums atbalstāms, mainīt teritorijas esošo 
izmantošanu no Lauksaimniecības zemes (L) uz 
Derīgo izrakteņu ieguves teritoriju (RD). 

10. Z/S 
„Gundegas” 

26.05.2011. „Gundegas”, 
Vidrižu pagasts, 
Limbažu novads. 

1. Zemesgabals „Vērdiņi” – 1 ha iznomāts l/s 
produkcijas ražošanai – l/s ražošanas zona. 
2. Laugas purvā kūdras ražotnes..... noteikt l/s 
ražošana – ogulāji. Atbilstoši EPP 2000.gada 
23.oktobra Direktīvai 2000/60/EC šo teritoriju 
atzīt par „Stipri pārveidots ūdeņu objekts” 
(3.p.). 
3. Meitas zemes īpašumā paredzama dīķu 
saimniecība ar ražošanas ēkām. 

Priekšlikums precizējams ar priekšlikuma 
iesniedzēju.  



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

11. Elīna Garklāva 24.08.2011. „Priedes”, 
Vidrižu pagasts, 
Limbažu novads. 
6684 003 0360 

Sakarā ar to, ka ir iecere izveidot ainavu dīķi 
un plānotajā dīķa izveidošanas vietā, saskaņā 
ar ģeoloģiskās izpētes datiem, ir iespējams 
iegūt derīgo materiālu-smilti, lūdzu izmainīt 
plānoto teritorijas izmantošanas veidu - patreiz 
esošo papildināt ar plānotās izmantošanas 
darbības veidu. 
Vienlaikus lūdzu izskatīt iespēju paredzēt ceļa 
vietu no koplietošanas ceļa „Vidriži- Skulte” uz 
nekustamo īpašumu, nepieciešamības 
gadījumā nodibinot servitūtu. 
 

Priekšlikums atbalstām - mainīt esošo teritorijas 
izmantošanas veidu mežsaimniecībā izmantojamo 
teritoriju (ZM) uz derīgo izrakteņu ieguves 
teritoriju, sakarā ar to, ka ir iecere izveidot ainavu 
dīķi zemesgabalā „Priedes” ar kadastra Nr.6684 
003 0360 un plānotajā dīķa izveidošanas vietā, 
saskaņā ar ģeoloģiskās izpētes datiem, ir 
iespējams iegūt derīgo izrakteņu materiālu – 
smilti. 
Piezīme: Priekšlikumā minētais ceļš nav 
koplietošanas ceļš, bet gan valsts vietējais 
autoceļš V78 Saulkrasti – Vidriži. 
Māju ceļu pievienošanas kārtību valsts autoceļiem 
nosaka MK noteikumi Nr.505 „Noteikumi par 
pašvaldību, komersantu un māju ceļu 
pievienošanu valsts autoceļiem” (07.07.2008.).  
Iespējamais risinājums pieslēgties esošam ceļam 
uz nekustamo īpašumu „Garkājas”. 

12. Inese 
Krūmkalne 

17.02.2011. „Lapiņas”, 
Viļķenes 
pagasts, 
Limbažu novads. 
6688 005 0113 

Īpašumā norādīt piebraucamo ceļu no valsts 
autoceļa Limbaži - Salacgrīva. 
 

Teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā attēlota 
nobrauktuve un servitūta ceļš uz nekustamo 
īpašumu „Lapiņas” no valsts reģionālā autoceļa 
P12 Limbaži – Salacgrīva. 

13. Jānis Graudiņš 05.04.2011. „Ceriņi”, Katvaru 
pagasts, 
Limbažu novads. 

Veikt izmaiņas saskaņā ar pielikuma Nr.1 
shēmu. 
 

Priekšlikums mainīt no Rekreācijas teritorijas uz 
Derīgo izrakteņu ieguves teritoriju tiek atbalstīts. 
Pašvaldības autoceļa trase grafiski attēlota 
teritorijas plānojuma grafiskajā daļā. 

14. Kristīne Bagāta 28.02.2011. „Kristīnes”, 
Skultes pagasts, 
Limbažu novads. 
6676 016 0020 

Veikt izmaiņas - lauksaimniecības zemi nosaukt 
par meža zemi. Šajā pļavu zemē 12,9 ha nav 
iespējams izaudzēt lauksaimniecības kultūru, jo 
zemes gabalu no trim pusēm ieskauj mežu 
platības, kur mežā mītošie zvēri visu 
lauksaimniecības kultūru noēd un izbradā. No 
2007.gada zemes gabala augsne tika 

Saskaņā ar Skultes pagasta teritorijas plānojumu 
ar grozījumiem nekustāmā īpašuma „Kristīnes” 
plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana noteikta 
Lauksaimniecībā izmantojamā teritorija (L). Pēc 
zemes robežu plāna, kas pievienots 
priekšlikumam, var secināt, ka nekustamā īpašuma 
1.zemesgabala lietojuma veids ir pļavas (12,9 ha), 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

mineralizēta, sadalot joslās un ieaudzētas 
dabīgā veidā mežu audzes.  
 

meži (3,4 ha), pārējās zemes (0,6 ha) un 
2.zemesgabala lietojuma veids – meži (0,4 ha). 
Limbažu novada teritorijas plānojuma risinājumi 
nosaka, ka Lauksaimniecības zemēs atļauta zemes 
apmežošana, mainot lauksaimniecības zemes 
lietojuma kategorijas maiņu uz meža zemi. 
Limbažu novada teritorijas plānojumā 
nekustamam īpašuma „Kristīnes” plānotā (atļautā) 
izmantošana noteikta Meža zeme (M). 
Piezīme: Lai pārveidotu lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi par lauksaimniecībā 
neizmantojamo zemi, ir jādodas uz pašvaldību. 
Pašvaldība izsniegs izziņu par plānotā zemes 
izmantošanas veida atbilstību vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojumā norādītajai teritorijas 
plānotajai (atļautajai) izmantošanai. 
Pēc lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
pārveidošanas, īpašniekam trīs mēnešu laikā 
jāierosina kadastra datu aktualizācija LR Valsts 
zemes dienestā. Lai to izdarītu, pēc izziņas 
saņemšanas no pašvaldības, zemes īpašniekam 
jāvēršas pie mērnieka un jāpasūta zemes vienības 
situācijas plāna aktualizācija, kas tiks iesniegts LR 
Valsts zemes dienestā izmaiņu reģistrācijai. 

15. Lauma 
Brinkmane -
Vītola 

07.03.2011. „Zvejnieki”, 
Skultes pagasts, 
Limbažu novads. 
6676 013 3060 

Sakarā ar īpašuma tiesību atjaunošanu 
īpašums iegūts kā kompensācijas zeme (2,8 ha 
platība, NĪLM kods 0201, mežsaimniecība) ar 
solījumu no Skultes pagasta zemes komisijas, 
ka šī zeme 2006.g.teritorijas plānojuma 
izstrādē tiks iekļauta kā apbūves zeme. Tas 
netika izdarīts. Pamatojoties uz meža 
apsaimniekošanas plānu, mežs tika izcirsts. 
Nākotnē īpašumā plānots veikt apbūvi. Mainīt 
zemes izmantošanas mērķi no 

Limbažu novada teritorijas plānojumā 
zemesgabala „Zvejnieki” plānotā (atļautā) 
teritorijas izmantošana noteikta Mežu teritorija 
(M), kur privātajos mežos atļauta savrupmāju 
apbūve, ievērojot Limbažu novada teritorijas 
plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos noteiktos apbūves rādītājus mežu 
teritorijās. 
 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

mežsaimniecības (K0201) uz savrupmāju 
apbūves teritoriju (DzS).  

16. Zoja Zuzane 23.03.2011.  Pārplānot un pārkārtot satiksmes organizāciju 
Skultes ciemā tā, lai neturpinātos kaitējuma 
nodarīšana Smilškalnu iedzīvotājiem sakarā ar 
Rožu ielas posmu, kas šķērso mājas pagalmu. 
Attiecīgie risinājumi jāparedz teritorijas 
plānojumā. Mans priekšlikums – likvidēt 
publiskas piekļūšanas statusu Rožu ielas 
posmā no Kapsētas ielas līdz Jaunai ielai jeb 
tajā posma’, kas sadala īpašumu Smilškalni, 
bet līdzšinējo satiksmi organizēt pa Jauno ielu, 
iepriekš to attiecīgi uzlabojot (mēs Smilškalnu 
iedzīvotāji ar prieku atbalstīsim materiāli 
uzlabojot Jauno ielu). 
Priekšlikuma shematisku attēlojumu skatīt 
pielikumā. Vēršu uzmanību uz to, ka slēdzot 
augstākminēto Rožu ielas posmu, no zemes 
ierīcības viedokļa neviens zemes īpašums 
nezaudēs iespēju piekļuvei pie publiska valstij 
piederoša autoceļa. Domājot par tālāku 
nākotni un laiku, kad Skultes ciema ielas tiks 
labiekārtotas (cietais segums, apgaismojums, 
trotuāri utml.). Jāatzīst, ka Rožu ielas attīstība 
ir ierobežota, bet tai alternatīvais variants- 
Jaunā iela ir labākā situācijā- pašreizējā ēku 
apbūve nav traucēklis tās perspektīvai 
attīstībai. 
Īstenojot izteikto priekšlikumu, tiks atrisinātas 
sekojošas problēmas: 
Tiks optimizēta vietējās satiksmes organizācija. 
Mērķtiecīgi uzlabojot Jauno ielu, tiks novērsts 
pastāvīgais satiksmes drošības apdraudējums, 
ko citādi nav iespējams atrisināt jo attālums 

Priekšlikums noraidīts, tiek saglabāta esošā 
satiksmes infrastruktūras teritorija. 
Jautājums par Rožu ielas slēgšanu tika noraidīts 
Limbažu novada domes 22.10.2009. sēdē. 
Pieņemot lēmumu, tika ņemtas vērā sabiedrības 
intereses piekļuvei publiskai ielai. Rožu ielā veikti 
satiksmes ierobežošanas pasākumi - uzstādīta 
ātruma ierobežojuma zīme un uzstādīti ceļu 
stabiņi. Limbažu novada pašvaldības atbilde Jums 
sniegta 2010.gada 14.aprīlī (vēstules Nr.8-1/315). 
 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

(pagalms) starp Smilškalnu dzīvojamo māju un 
saimniecības ēku ir nepilni 10m; 
Galarezultātā tiks samazināta pašvaldībai 
ikdienā regulāri uzturamo ielu apjoms; 
Tiks nodrošināta Smilškalnu iedzīvotāju tiesības 
dzīvot labvēlīgā vidē. 
Uz pastāvošo problēmu pievienojot dažādu 
nozaru ekspertu slēdzienus un institūciju 
vēstules, kas uzskatāmas par profesionālu 
pamatojumu.  

17. Alena Krūmiņa 02.05.2011. „Teterlīču 
dzirnavas”, 
Skulte, Skultes 
pagasts, 
Limbažu novads. 
6676 013 0064 

Atļaut būvniecību, jo būvēšu ģimenes māju. 
 

Priekšlikums noraidīts. Pašvaldība izskatot Jūsu 
iesniegumu konstatē, ka zemesgabals „Teterlīču 
dzirnavas”, pēc Skultes pagasta teritorijas 
plānojuma ar grozījumiem 2010.gadā grafiskās 
daļas, atrodas applūstošā teritorijā, kur saskaņā ar 
Aizsargjoslu likuma 37.panta pirmās daļas ceturto 
punktu applūstošajās teritorijās aizliegts veikt 
teritorijas uzbēršanu un būvēt ēkas un būves, 
izņemot īslaicīgas lietošanas būvju un mazēku 
būvniecību, kā arī esošo būvju renovāciju.  
 

18. Alena Krūmiņa 02.05.2011. „Aģeskalns”, 
Skulte, Skultes 
pagasts, 
Limbažu novads. 
66760130067 

Atļaut būvniecību, jo būvēšu ģimenes māju. 
 

Priekšlikums daļēji atbalstāms, jo zemesgabals 
„Aģeskalns” daļēji atrodas applūstošā teritorijā un 
neapplūstošā teritorijā, līdz ar to ģimenes mājas 
būvniecība ir atļauta zemesgabala daļā, kas nav 
applūstoša. Pēc Skultes pagasta teritorijas 
plānojuma ar 2010.gada grozījumiem grafiskās 
daļas var secināt, ka zemesgabalā „Aģeskalns”, 
ārpus applūstošās teritorijas, jau ir plānota 
savrupmāju apbūve (DzS). Plānotā (atļautā) 
teritorijas izmantošana abiem zemesgabaliem tiek 
saglabāta arī Limbažu novada teritorijas 
plānojumā. 
 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

19. Marga Sniķere 
 

11.08.2011.  Ierosinu noteikt - krasta kāpu 
aizsargjoslas platumu Skultes pagasta 
nekustamajā īpašumā „Ārņi” 150 m 
platumā līdzšinējo 300 m vietā. 
 
Pašreiz spēkā esošajā Skultes pagasta 
teritorijas plānojumā 2006.-2018.g. par krasta 
kāpu aizsargjoslas platumu Vārzas ciemā, kurā 
ietilpst arī nekustamais īpašums „Ārņi”, 
noteikts, ka krasta kāpu aizsargjoslas platums 
Vārzas ciema dienviddaļā (uz dienvidiem no 
„Mazlaučiem”), iekļaujot tajā īpaši 
aizsargājamos biotopus - 300 m (teritorijas 
plānojuma 1.sēj. 19.lpp.), un teritorijas 
plānojuma Grafiskajā daļā (teritorijas 
plānojuma 2.sēj.) krasta kāpu aizsargjoslas 
platums nekustamajām īpašumam „Ārņi” 
norādīts 300 m. Kā tas redzams no teritorijas 
plānojuma Grafiskās daļas, tad faktiski 
norādītais nosacījums Vārzas ciemā tiek 
attiecināts tikai un vienīgi uz nekustamo 
īpašumu „Ārņi”, kas sastāv no 3 zemes 
gabaliem ar kadastra apzīmējumiem 
nr.66760090020, nr.66760090021 un 
nr.66760090153 ar kopējo platību 46,23 ha. 
Visiem citiem Vārzas ciema teritorijā esošajiem 
nekustamajiem īpašumiem krasta kāpu 
aizsargjoslas platums noteikts 150 m. 
No spēkā esošā teritorijas plānojuma 
materiāliem izriet, ka krasta kāpu aizsargjosla 
īpašumam „Ārņi” 300 m platumā noteikta it kā 
tur esošu īpaši aizsargājamu biotopu dēļ. 
Teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā 
nekustamā īpašuma „Ārņi” teritorijā ir attēlotas 

Priekšlikums, izstrādājot Limbažu novada 
teritorijas plānojuma 1.redakciju, atbalstīts. 
Plānotā (atļautā) teritorijas izmantošana 
zemesgabalos ar kadastra Nr. 66760090020 un 
66760090153 noteikta Savrupmāju apbūves 
teritorija (DzS1). 
Izstrādājot Limbažu novada teritorijas plānojumu 
ņemts vērā Vides ekspertes Egitas Grolles 
slēdziens par teritorijas „Ārņi” bioloģisko izpēti, kur 
secināts, ka teritorijā netika konstatēti īpaši 
aizsargājami biotopi un augu sugas, kā arī jāņem 
vērā, ka lielākā zemesgabala daļa atrodas Rīgas 
jūras līča piekrastes aizsargjoslā.  
 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

platības ar biotopiem (teritorijas plānojuma 
2.sēj.). 
Spēkā esošajā Skultes pagasta teritoriālajā 
plānojumā kļūdaini norādīts, ka nekustamajā 
īpašumā „Ārņi” ir īpaši aizsargājami biotopi. Ar 
vides eksperta Egitas Grolles 2007.gada 27. 
septembra eksperta slēdzienu par teritorijas 
„Ārņi” bioloģisko izpēti secināts, ka īpaši 
aizsargājamu biotopu nekustamajā īpašumā 
„Ārņi” nav. Minētā ekspertīze veikta saskaņā ar 
Valmieras reģionālas vides pārvaldes 
izdotajiem nosacījumiem nr.667600-189 sakarā 
detālplānojuma izstrādi nekustamajam 
īpašumam „Ārņi”. Vides eksperte Egita Grolle 
nekustamo īpašumu „Ārņi” apsekoja 2007.gada 
27. Septembrī. Pēc tam neviens vides eksperts 
man piederošo īpašumu nav atkārtoti apsekojis 
līdz pat šim brīdim. Man nav saprotams, kā pie 
šādiem faktiskajiem apstākļiem Skultes 
pagasta teritoriālajā plānojumā varēja 
parādīties informācija par īpaši aizsargājamu 
biotopu esamību nekustamajā īpašumā „Ārņi”. 
Uzskatu, ka nav objektīvi konstatēta īpaši 
aizsargājamu biotopu esamība nekustamā 
īpašuma „Ārņi” teritorijā. Līdz ar to nav 
pamatota ar teritorijas plānojumu nepamatoti 
paplašinātā krasta kāpu aizsargjosla īpašumam 
„Ārņi” 300 m platumā. 
Pat ja pieļaujam, ka spēkā esošajā teritorijas 
plānojuma grafiskajā daļā nekustamā īpašuma 
„Ārņi” teritorijā attēlotās platības ar biotopiem 
(teritorijas plānojuma 2.sēj.) tiešām pastāv, 
tad redzams, ka tās aizņem pavisam nelielu 
platību un nav izskaidrojuma, kāpēc biotopu 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

aizsardzībai tiek izmantota visa „Ārņu” 1.zemes 
gabala platība 150-300 m joslā no jūras krasta. 
Turpretim, visā pārējā Vārzas ciema teritorijā 
biotopi tiek aizsargāti tikai to robežās, 
neveidojot buferjoslu no zeme bez biotopiem 
kā tas ir attiecībā uz nekustamo īpašumu 
„Ārņi”. Šāda attieksme pret mani vienu pašu ir 
nemotivēta un klaji netaisnīga. 
Ierosinu, noteikt atļauto teritorijas 
izmantošanu – savrupmāju apbūves 
teritorijas – DzS1 nekustamā īpašumā 
„Ārņi” 1.zemes gabalam ar kadastra 
apzīmējumu nr.66760090020 un 3.zemes 
gabalam ar kadastra apzīmējumu 
nr.66760090153 no 150 m krasta kāpu 
aizsargjoslas līdz minēto zemesgabalu 
austrumu robežai. 
Tā kā augstāk norādīto iemeslu dēļ krasta kāpu 
aizsargjosla īpašumā „Ārņi” nosakāma 150 m 
un visā pārejā Vārzas ciema teritorijā 
savrupmāju apbūve ar spēkā esošo teritoriālo 
plānojumu jau noteikta sākot no 150 m krasta 
kāpu aizsargjoslas līnijas, tad nav pamata 
ierobežot plānoto savrupmāju apbūves 
teritoriju arī attiecībā uz nekustamo īpašumu 
„Ārņi”. Bez tam, nekustamais īpašums „Ārņi” 
tieši robežojas ar Skultes pagastā esošo 
Ziemeļblāzmas ciemu, kurā teritorijas 
plānojums paredz savrupmāju apbūvi sākot no 
150 m krasta kāpu aizsargjoslas līnijas. Kā 
redzams no teritorijas plānojuma grafiskās 
daļas (teritorijas plānojuma 2.sēj.) 
Ziemeļblāzmas ciema atļautā savrupmāju 
apbūves teritorija tieši piekļaujas 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

nekustamajam īpašumam „Ārņi”. Bez tam, 
paša nekustamā īpašuma „Ārņi” zeme aptver 
dārzkopības sabiedrību „Ārņi”, kur ar dārza 
mājām ir apbūvēti 36 zemes gabali katrs ar 
apbūves zemi 600 kv.m. platībā un šie apbūves 
gabali atrodas pašā jūras krastā. 
Uzskatu, ka krasta kāpu aizsargjoslas 
sašaurināšanai līdz 150 m nekustamajā 
īpašumā „Ārņi” par šķērsli nevar būt arī 
apstāklis, ka daļu no šīs teritorijas aizņem 
neapbūvētas mežu platības. Kā redzams no 
pašreiz spēkā esošā teritorijas plānojuma 
neapbūvētas mežu platības atrodas arī uz 
ziemeļiem no „Mazlaučiem”, līdz „Vidlaučiem” 
un Vārzas ciema vidusdaļā pie Lauču akmens, 
taču minētajās platībās ir noteiktas savrupmāju 
apbūves teritorijas (teritorijas plānojuma 
2.sēj.). Šāds jautājuma risinājums bez jebkāda 
pamata nostāda mani kā nekustamā īpašuma 
„Ārņi” īpašnieci nevienlīdzīgākā stāvoklī nekā 
citus Vārzas ciema nekustamā īpašuma 
īpašniekus un tas ir netaisni. 
 
Ievērojot minēto, lūdzu izskatīt manu 
priekšlikumu un: 
1) Noteikt atļauto teritorijas 
izmantošanu – savrupmāju apbūves 
teritorijas – DzS1 nekustamā īpašumā 
„Ārņi” 1.zemes gabalam ar kadastra 
apzīmējumu nr.66760090020 un 3.zemes 
gabalam ar kadastra apzīmējumu 
nr.66760090153 no 150 m krasta kāpu 
aizsargjoslas līdz minēto zemesgabalu 
austrumu robežai. 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

2) Pievienot Limbažu novada teritorijas 
plānojuma 2012.-2024. Gadam 
materiāliem vides eksperta Egitas Grolles 
2007.gada 27. Septembra eksperta 
slēdzienu par teritorijas „Ārņi” bioloģisko 
izpēti. 

20. SIA „Agro 
Dialogs” 

16.09.2011. Mazās 
Noliktavas ielas 
daļa, Limbaži, 
Limbažu novads. 
6601 012 0042 

Limbažu pilsētas teritorijas plānojumā 
paredzēt, ka situācijas shēmā (skat. Pielikumā) 
iezīmētais zemes gabals (Mazās Noliktavas 
ielas daļa, kadastra Nr.66010120042) tiktu 
plānots kā zemes starpgabals, nevis ielas daļa. 
Šī ielas daļa dabā nefunkcionē un tiek 
izmantota tikai blakus zemes īpašnieka (SIA 
„Agro Dialogs”) vajadzībām. 
 

Priekšlikums atbalstīts, veikti grozījumi Limbažu 
novada teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā. 

21. Gunta Meija 10.10.2011. „Jūrmalnieki”, 
Skultes pagasts, 
Limbažu novads 

Limbažu novada teritorijas plānojumā Rīgas 
jūras līča krasta kāpas aizsargjoslu attēlot 
atbilstoši kadastrālajam uzmērījumam, kam ir 
augstāka detalitātes pakāpe. 
 

Priekšlikums atbalstāms. Veikti Baltijas jūras un 
Rīgas jūras līča krasta kāpas 300 m aizsargjoslas 
precizējumi teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā.  

22. Ivars Šmits 14.11.2011. Vidrižu pagasts, 
Limbažu novads 

Rakstu jums sakarā ar atvērto diskusiju par 
Vidrižu pagasta teritorijas plānojumu. Esmu 
iepazinies ar šo dokumentu un man ir vairāki 
ieteikumi plānojuma papildināšanai. 
1) Lūgums plānojumā nomainīt daļai no man 
piederošās lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes teritorijas 9600 m2 apjomā, atbilstoši 
kartei pielikumā Nr.1. izmantošanas mērķi uz 
apbūvei paredzēta teritorija. Nākotnē plānoju 
tur veikt ražošanas attīstību.  
2) Lūgums iekļaut plānojumā sekojošus 
objektus, atbilstoši kartei pielikumā Nr.2 un 
aprakstiem pielikumos Nr.3 un Nr.4: 

• Valsts nozīmes dižkoku „Aģes dižozols” 

Priekšlikums atbalstāms, lauku zemēs atļauts 
izvietot ar lauksaimniecisko ražošanu saistītas ēkas 
un būves, nemainot minētā zemesgabala plānoto 
(atļauto) izmantošanu.  
Iesniegumā minētais dižkoks iekļauts 
Paskaidrojuma raksts. Pielikumi 4.pielikumā; 
„Spēkozolu pārgājiens” – 10.pielikumā un 
„Spēkozolu birzs” iekļauts vietējas nozīmes 
aizsargājamas dabas teritoriju un objektu 
sarakstā. 
 



Iesnie-
guma 

Nr. 

Iesniedzējs 
(vārds, 

uzvārds) 

Priekšlikuma 
iesniegšanas 

datums 

Zemesgabala 
nosaukums, 
kadastra Nr. 

Priekšlikums Darbība 

ar stumbra apkārtmēru 4,97 m. 
Atbilstoši MK noteikumiem Nr.264 
„Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi” sadaļai 
„Aizsargājamie koki", šis ir 
aizsargājams koks, ap kuru jābūt no 
kokiem un krūmiem brīvai 10 metru 
platai joslai (mērot no aizsargājamā 
koka vainaga projekcijas līdz apkārtējo 
koku vainagu projekcijām). Daļēji šo 
attīrīšanas darbu esam veikuši. 

• Plānoto aizsargājamo kultūrvēstures 
pieminekli „Spēkozolu birzs”, par to 
sīkāks apraksts pieejams pielikumā 
Nr.3. 

• Tūrisma taku „Spēkozolu pārgājiens”, 
par to sīkāks apraksts pieejams 
pielikumā Nr.4. 

Vēlos arī lūgt Pagasta pārvaldi nodrošināt 
speciālo informatīvo zīmi aizsargājamās 
teritorijas apzīmēšanai pie Aģes dižozola, kura 
atbilstoši MK noteikumu Nr.264 ir zaļš 
kvadrātveida laukums baltā ietvarā ar stilizētu 
ozollapas piktogrammu. Vēlamais izmērs 150 X 
150 mm. Uzstādīšanu varu veikt pats. Skatīt 
pielikumu Nr.5 
 

23. Gatis Lapiņš 17.11.2011. Limbaži Paredzēt perspektīvo ielas trasi, kas savieno 
Stacijas ielu ar Mehanizācijas ielu. 

Priekšlikums iekļauts teritorijas plānojuma 
grafiskajā daļā. 

 



 

ZIŅOJUMS PAR LIMBAŽU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA ATBILSTĪBU 

AUGSTĀKA PLĀNOŠANAS LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOJUMU PRASĪBĀM 

 

1. NACIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS 
 
1. Hierarhiski augstākais ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments Latvijā ir „Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2030.gadam”, apstiprināta Latvijas Republikas Saeimā 2010.gada 10.jūnijā.  
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktas 7 prioritātes, no kurām 6. prioritāte saistās ar 
telpiskās attīstības perspektīvu, kas jāņem vērā zemāka līmeņa plānošanas dokumentos.  
Telpiskās attīstības perspektīva akcentē 3 galvenos attīstības aspektus: 

1. Sasniedzamības un mobilitātes iespējas; 
2. Apdzīvojums kā ekonomiskas attīstības, cilvēku dzīves un darba vide; 
3. Nacionālo interešu telpas – unikālas specifiskas teritorijas, kas nozīmīgas visas valsts 

attīstībai. 

Skatoties no telpiskās attīstības perspektīvas, kāda varētu izskatīties Latvijas nākotnes telpiskā 
struktūra, Limbažu pilsēta tiek definēta kā reģiona nozīmes attīstības centrs, pārējā novada 
teritorijas telpiskā struktūra tiek definēta kā lauku attīstības telpa, dabas aizsardzības, ainavu un 
kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpa, nedaudz arī Baltijas jūras piekrastes telpa, kā 
teritorija, kuru šķērso starptautiskas un nacionālas nozīmes transporta koridori, kā arī starptautiskā 
dzelzceļa projekta „Rail Baltica” iespējamais I trases variants. 
Sasniedzamības uzlabošana transporta infrastruktūras plānošanā, lai uzlabotu ārējo un iekšējo 
sasniedzamību, ņemot vērā transporta infrastruktūras attīstības plānus un izpētes projektus – 
stratēģija nosaka, ka teritorijas attīstības plānošanas dokumentos jāiekļauj tās teritorijas, kas 
nepieciešamas nacionālas nozīmes transporta infrastruktūras attīstībai, kā arī jānosaka reģionālas 
un vietējas nozīmes transporta infrastruktūras attīstībai rezervējamās teritorijas (288.p.).  

Limbažu novada teritoriju šķērso plānotā „Rail Baltica” dzelzceļa I trase jeb „red route”, kā arī 
starptautiskas nozīmes transporta koridors VIA Baltica. 

Apdzīvojuma attīstības centru izaugsme: 
- Limbaži – reģionālas nozīmes attīstības centrs, kas nozīmē nozīmīgu reģiona kultūras un/vai 

ražošanas centru, ar attīstītu sociālo infrastruktūru un daudzveidīgiem pakalpojumiem, 
nākotnē turpinot specializēties, attīstot savstarpēji papildinošu sadarbību ar pārējiem 
reģionālas nozīmes centriem (328.p.); 

- vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentos jānosaka novada nozīmes 
attīstības centri, kuriem jāiekļaujas kopējā nacionālas un reģionālas nozīmes attīstību 
centru funkcionālajā tīklā, tādēļ šajos centros jākoncentrē pakalpojumi, kas nodrošina 
pievilcīgu dzīves vidi un priekšnoteikumus ekonomiskai attīstībai (330.p.). Limbažu novada 
teritorijas plānojumā kā novada nozīmes attīstības centri tiek noteikti lielākās lauku 
apdzīvotās vietas – ciemi, kuros koncentrēta pakalpojumu pieejamība, transporta 
infrastruktūra, inženierinfrastruktūra un cilvēkresursi; 

- pilsētu attīstības plānošanā jānovērš pilsētu turpmākās izplešanās tendences, saglabājot 
piepilsētas dabas resursus, kā arī piemērojot „kompaktas” pilsētas modeli ar jauktu 
zonējumu, dažādotu zemes izmantošanu, blīvāku apbūvi (353.p.);  

- Limbažu novada teritorijas plānojuma risinājumi paredz blīvu apbūvi tikai pilsētas un ciemu 
robežās. 

 



Nacionālo interešu telpu plānošanā – par nacionālo interešu telpām uzskatāmas teritorijas un areāli 
ar izcilu vērtību un nozīmi valsts ilgtspējīgai attīstībai, identitātes saglabāšanai un ietver valsts 
attīstībai nozīmīgus stratēģiskos resursus. 
Limbažu novada kā nacionālas interešu telpas noteiktas – dabas aizsardzības, ainavu un 
kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpas, lauku attīstības telpas un Baltijas jūras piekraste. 
 
Dabas aizsardzības, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpu plānošanas 
risinājumi: 

- nodrošināt ainavu plānošanas un dabas aizsardzības jautājumu integrēšanu teritorijas 
attīstības plānošanā (420.p.). Risinājums integrēts Limbažu novada teritorijas plānojumā. 

- teritorijas plānojumos noteikt prasības un nosacījumus sabiedrībai nozīmīgām dabas, 
kultūrainavu un rekreācijas teritorijām, kas nodrošina piekrastes, ūdensmalu, dabas un 
kultūras pieminekļu publisku pieejamību un paredz ainaviski nozīmīgu vietu aizsardzību 
(422.p.). Risinājums integrēts novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos. 

 
Lauku attīstības telpas plānošanas risinājumi: 

- atbalstīt lauksaimniecības zemju konsolidāciju (374.p.) 
- zemes ielabošanas pasākumi (375.p.). Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā attēlotas 

meliorētās lauksaimniecībā izmantojamās platības, paskaidrojuma daļā sniegts 
kopsavilkums par meliorācijas sistēmu darbību novada teritorijā. 

- lauku tūrisma un nelauksaimnieciskā biznesa attīstība (377.p.).  
- akvakultūras un zvejas attīstība (378.p.). Limbažu novada teritorijas plānojuma risinājumi 

atbalsta zivsaimniecības attīstību. 
- zemju apmežošana (379.p.). Limbažu novada teritorijas plānojuma risinājumi paredz 

iespēju lauksaimniecības zemju apmežošanai. 
 
Baltijas jūras piekrastes attīstības risinājumi: 

- piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnes (389.p.). Limbažu novada teritorijas 
plānojuma izstrādē ņemtas vērā piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnēs noteiktie 
politikas pamatprincipi, nākotnes redzējums, mērķis un apakšmērķi, kā arī rīcības virzieni šo 
apakšmērķu sasniegšanai. 

2. Vidēja termiņa stratēģisks plānošanas dokuments Nacionālais attīstības plāns 2007.-2013.gadam 
(turpmāk tekstā NAP).  
NAP izvirza stratēģisko mērķi – izglītība un zināšanas tautsaimniecības izaugsmei un tehnoloģiskai 
izcilībai un prioritātes – izglītots un radošs cilvēks; uzņēmumu tehnoloģiskā izcilība un elastība; 
zinātnes un pētniecības attīstība. 
3. Jūras telpiskais plānojums – nacionālā līmeņa ilgtermiņa tematiskais plānojums, kas noteiks 
teritoriju izmantošanu teritoriālajos ūdeņos, kontinentālajā šelfā un ekskluzīvajā ekonomiskajā 
zonā, ņemot vērā sauszemes daļu, kas ir funkcionāli saistīta ar teritoriālajiem ūdeņiem, saskaņojot 
dažādu nozaru intereses teritoriālo ūdeņu, kontinentālā šelfa un ekskluzīvās ekonomiskās zonas 
izmantošanā (Teritorijas attīstības plānošanas likuma likumprojekts). Šī plānojumu izstrādi 
organizēs ministrija, kas ir atbildīga par teritorijas attīstības plānošanu, tā ir Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām un vietējām pašvaldībām, kuru 
administratīvā teritorija robežojas ar teritoriālajiem ūdeņiem. 
 
Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likums definē jūras telpisko plānošanu kā ilgtermiņa 
attīstības plānošanas procesu, kas vērsts uz jūras vides aizsardzību, jūras racionālu izmantošanu 
un integrētu pārvaldību, kā arī sabiedrības labklājības un ekonomikas attīstības līdzsvarošanu ar 
vides aizsardzības prasībām. 
4. Piekrastes telpiskās attīstības plānošana, noteikta Piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnēs 
2011.-2017.gadam. 

http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Likumd/udens//JurasVidesLik_Gr2011.pdf


Pamatnostādnes nosaka to, ka: 
- piekrastes nozīmīgākā vērtība un attīstības resurss ir vienotais piekrastes dabas un kultūras 

mantojums; 
- piekrastes attīstības pamatprincips ir ilgtspējīga attīstība; 
- piekrastes telpiskās attīstības politikas mērķis - ekonomiski aktīva, daudzfunkcionāla telpa, 

kurā tiek īstenota laba pārvaldība un klimata pārmaiņu ietekme tiek mazināta ar kvalitatīvas 
infrastruktūras izveidi. 

Prioritārais uzdevums piekrastes ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai ir piekrastes infrastruktūras 
attīstīšana, ievērojot ilgtermiņa prognozes par klimata pārmaiņu ietekmi un ainaviskās vērtības.  
 
 

2. REĢIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS 
 
Rīgas plānošanas reģiona telpiskā (teritorijas) plānojumā 2005.-2025.gadam (apstiprināts ar 
2007.gada 2.februāra Rīgas reģiona attīstības padomes lēmumu Nr.9) ir noteiktas plānošanas 
reģiona teritorijas attīstības iespējas, virzieni un aprobežojumi. Limbažu novada teritorijas 
plānojuma izstrādē integrētas reģiona telpiskā plānojuma III daļā definētās Teritorijas plānojuma 
vadlīnijas – apdzīvojuma, urbāno teritoriju, infrastruktūras un lauku areālu plānošanai. 
Limbažu novada teritorija pēc Rīgas plānošanas reģiona telpiskā (teritorijas) plānojuma 
apdzīvojuma un lauku telpas perspektīvās telpiskās struktūras iekļaujas lauku telpas ar jauktu 
(mozaīkveida) zemes lietojuma un piejūras tūrisma un vides aizsardzības joslā. 
Novada apdzīvojuma plānošanā, izvērtējot konkrētus novada teritorijai piemērotākos plānošanas 
kritērijus, ņemtas vērā reģiona vadlīnijas apdzīvojuma un urbāno teritoriju plānošanai. Plānojot 
novada lauku teritorijas ņemtas vērā reģiona plānojumā noteiktās vadlīnijas lauku telpas areālu un 
teritoriju plānošanai – vispārējās vadlīnijas, vadlīnijas lauku teritorijām ar jauktu (mozaīkveida) 
zemes izmantošanu un dažādu saimniecisko darbību un vadlīnijas Rīgas jūras līča piekrastei. 
 


	ADP2C47.tmp
	Valsts vides dienesta Valmieras reģionālā vides pārvalde (27.01.2011. Nr.8.5-12/136. Nosacījumi Nr.0660200-1)
	Institūcija/
	Nosacījums

	ADP6DAE.tmp
	1. NACIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS
	2. REĢIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS


